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اینترنت؛ جزئی ثابت از 
 زندگی روزمره مردم

وضعیت آبی تهران 
چندان مناسب نیست

  حفظ ارزش پول ملی؛ مهمترین راهبرد اقتصادی 
در شرایط جنگی

 اولویت اصلی سیاستگذار در شرایط جنگی باید جلوگیری 
از دستکاری نرخ ارز و حفظ ارزش پول ملی باشد؛ چراکه دلیل 
اصلی تورم در کشــور ما بازی با نرخ ارز است و بازی با نرخ ارز 

عینا یعنی بازی با ارزش پول ملی.
 اقتصاد بدون دولت ۳۰۰ سال است که در ادبیات دنیا محو 
شده است، اینکه اقتصادی باشد و دولت هیچ نظارت، کنترل و 
ارزیابی نداشته باشد و هیچ برنامه ای برای تنظیم بازار نداشته باشد 
اصلا وجود ندارد، چنین فرضی محال است. آن کلاسیک هایی 

که چنین ادعای می کردند بعدا پشیمان شدند.
 اگر به منابع اقتصاددان سرمایه داری و نئولیبرالی هم مراجعه 
کنید هیچ کسی اقتصاد بدون دخالت دولت را توصیه نمی کند. 
آنچه کتاب ها برای ما فرستادند این حرف ها را به ما گفتند اما در 
عمل اصلا وجود ندارد. به قول چانگ در کتاب »انداختن نردبان« 
که گفته است، غربی ها حدود ۳۰۰ سال است که خودشان به 
شــدت از تولید و اقتصاد خودشــان انواع و اقسام حمایت ها را 
می کنند اما برای کشورهای جهان سوم و در حال توسعه توصیه 
می کنند اقتصاد را رها کنید، آزاد سازی و خصوصی سازی کنید، 
دولت کوچک و بخش خصوصی حاکم شود. این  سیاست ها را 
برای خودشان عمل نمی کنند و برای کشورهایی مثل ما نوشتند. 
 یکی از این برنامه های راهبردی بحث تنظیم بازار اســت. از 
تنظیم بازار مهم تر موضوع حفظ ارزش پول ملی است. آسیبی 
که اقتصاد ما از این ناحیه و سیاست های پولی دیده است نسبت 
به آسیبی که از جنگ بر ما وارد شده خیلی بیشتر است. شاخص 
ترین نابسامانی در اقتصاد ما نرخ تورم است. آخرین گزارشی که 
برای فروردین ماه ارائه شــده گفته شد که تورم نقطه به نقطه 
۵۰.۶۷ شــده است و تورم ماه گذشته ۷ درصد بوده است. قبلا 
هم رقم های بالا بوده آن هم در شرایطی که جنگ نبوده است؛ 
پس جنگ تورم ایجاد نکرده، دلیل اصلی تورم در کشور ما بازی 

با نرخ ارز است. 

ورود صنعت خودرو بــه دوره ای تازه از رکود تولید، بحران 
تامین و افزایش قیمت اســت. وضعیتی که از نتیجه مشکلات 
ارزی، اختلال در زنجیره تامین و ضعف سیاستگذاری در بازار 

خودرو است.
عمده تولید خودرو در کشور همچنان به خودروهای سواری 
اختصاص دارد و سهم خودروهای تجاری، حمل ونقل عمومی 
و ناوگان باری از تولیــدات صنعت خودرو بسیار محدود باقی 
مانده اســت؛ موضوعی که به ضعف سرمایه گذاری در توسعه 
حمل ونقل عمومی و وابســتگی بــالای جامعه به خودروهای 
شخصی بازمی گردد.در ۶ماه نخست سال ۱۴۰۴ عملا خودروهای 

تجاری و سواری سهم عمده تولید را به خود اختصاص دادند.
از طــرفی اتفاقاتی نظیر چالش هــای زنجیره تامین پس از 
جنگ، مسائل ارزی و انفجار بندر شهید رجایی باعث شده است 
میزان تولید ۶ماه نخست سال۱۴۰۴ کمتر از نیمی از تولیدات 

سال ۱۴۰۳ باشد.
  بررسی ها نشــان می دهد دو خودروساز بزرگ کشور یعنی 
ایران خودرو و سایپا همچنان با مشکلاتی در حوزه تامین قطعات، 
زیان انباشته، قیمت گذاری دستوری و ضعف مدیریت زنجیره 

تامین مواجهند.
 تحریم ها و نبود شرکای خارجی پایدار، نقش مهمی در افت 
تولید این دو شرکت داشته است.  در این میان، سهم خودروسازان 
خصوصی و مونتاژکار طی سال های اخیر افزایش یافته، اما رشد 
مونتاژ به جای توسعه داخلی سازی، وابستگی ارزی صنعت خودرو 

را تشدید کرده است.
 ســهم خودروسازان خصوصی از کل تولید خودرو کشور از 
حدود ۸درصد در سال۱۳۹۵ به حدود ۲۴درصد در سال۱۴۰۳ 

رسیده است.
به نظر می رسد ساختار تعرفه ای و سیاست های قیمت گذاری 
فعلی عملا به نفع مونتاژکاران تنظیم شده و این مساله موجب 
شده است جریان سرمایه از توسعه قطعه سازی داخلی فاصله 

بگیرد. 
البته نبود نظام تعرفه ای حامی داخلی سازی، صنعت خودرو 
را به ســمت مونتاژ وابسته سوق داده اســت. در حال حاضر 
داخلی ســازی محصولات ایران خودرو و سایپا به ترتیب بیش 
از ۷۸ و ۸۱درصد اســت؛ درحالی که این شاخص برای برخی 

مونتاژکاران بسیار پایین تر برآورد می شود. 
در بخش بازار خودرو نیز بیش از ۶۰درصد بازار خودرو کشور 
در اختیار خودروهای کمتر از یک میلیارد تومان اســت؛ بازاری 
که عمدتا توســط ایران خودرو و سایپا پوشش داده می شود. به 
نظر می رسد اگر سیاســتگذار به دنبال ایجاد رقابت واقعی در 
بازار خودرو است، واردات باید به سمت خودروهای اقتصادی و 
ارزان قیمت هدایت شود؛ زیرا بخش عمده تقاضای بازار در همین 

بازه قیمتی متمرکز شده است.
بررسی ها نشان می دهد قیمت خودروهایی مانند دنا معمولی 
و کوییک دنده ای در سال های اخیر جهش قابل توجهی داشته اند؛ 
جهشی که عمدتا ناشی از تورم عمومی، کاهش ارزش پول ملی 
و نوسانات بازار ارز عنوان شده است. بررسی های این مرکز نشان 
می دهد شدت افزایش قیمت خودروها به ویژه از سال۱۳۹۷ به بعد 
به شکل محسوسی بیشتر شده و بازار خودرو به یکی از مهم ترین 

بازارهای متاثر از تورم تبدیل شده است.
  به نظر می رســد بــدون اصلاح ســاختار تولید، تقویت 
زنجیــره تامیــن داخلی، بازنگــری در سیاســت های ارزی و 
 تعرفــه ای و همچنین ایجاد ثبات در تصمیم گیری ها،  صنعت

 خودروی کشور با بحران های عمیق تری در حوزه تولید و بازار 
مواجه شود.

ورود بازارخودرو به 
دوره رکود

از زمان آغاز جنگ 
ایران در اواخر فوریه، 
تنگه هرمز که روزانه 

حدود 20 درصد از 
نفت جهان از آن عبور 

می کند، عملًا به روی 
تردد نفتکش ها بسته 

شده است .

صفحه۲صفحه۳

پکن، هرمز، واشنگتن؛ مثلث طلایی گرانی نفت
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      قیمت نفت در معاملات پنج شنبه ثابت ماند، اما چشم انداز جنگ ایران و بسته شدن تنگه هرمز، عرضه جهانی را تحت فشار قرار داده و نفت برنت و نفت خام WTI را بالای 100 دلار حفظ 

کرده است.

و نامحبوب درخواست خواهد کرد.
از سوی دیگر، تحلیلگران موسسه ING در یادداشتی روز پنج شنبه هشدار دادند: »قیمت نفت در حالت 
انتظار و مشاهده قرار دارد. بازار احتمالًا امید زیادی به نتایج مثبت مذاکرات آمریکا و چین در قبال ایران 
بســته است.« این در حالی است که بسیاری از کارشناسان تردید دارند پکن بخواهد متحد استراتژیک 

دیرینه خود )ایران( را بیش از حد تحت فشار قرار دهد.

  تنگه هرمز؛ گلوگاه خفه شده انرژی
از زمــان آغــاز جنگ ایران در اواخر فوریه، تنگه هرمز که روزانه حدود ۲۰ درصد از نفت جهان از آن 
عبور می کند، عملًا به روی تردد نفتکش ها بسته شده است. این مسئله اصلی ترین علت باقی ماندن قیمت 

نفت بالای ۱۰۰ دلار است.
ایران ظاهراً کنترل خود بر این آبراه استراتژیک را تشدید کرده و با کشورهای عراق و پاکستان برای 
حمل نفت خام و گاز طبیعی مایع از منطقه، توافقاتی منعقد کرده است. این اقدامات، انزوای نفتی ایران را 

کاهش داده و همزمان توانایی آمریکا برای اعمال فشار را تضعیف کرده است.
یک رویداد نمادین: روز چهارشنبه، یک نفتکش فوق سنگین چینی حامل دو میلیون بشکه نفت خام 
عراقی، پس از بیش از دو ماه زمین گیری در خلیج فارس )به دلیل جنگ آمریکا و ایران(، موفق شد از تنگه 
هرمز عبور کند. این تنها سومین نفتکشی است که از آغاز جنگ از این تنگه خارج می شود. این موفقیت 
چین نشان دهنده نقش کلیدی پکن در مدیریت بحران منطقه ای است و به همین دلیل، جایگاه چین در 

مذاکرات پکن بیش از پیش برجسته می شود.

)IEA( هشدارهای شدیداللحن آژانس بین المللی انرژی  
آژانس بین المللی انرژی که معمولًا دیدگاهی محتاطانه دارد، روز چهارشنبه پیش بینی قبلی خود مبنی 

بر مازاد عرضه نفت در سال ۲۰۲۶ را کاملًا کنار گذاشت و اعلام کرد:
»عرضه جهانی نفت امسال به دلیل ویرانی های ناشی از جنگ ایران بر تولید نفت خاورمیانه و تخلیه 

بی سابقه ذخایر استراتژیک، از تقاضا عقب خواهد ماند.«
این آژانس هشدار داد که بازار جهانی ممکن است تا بخش زیادی از سال ۲۰۲۶ به شدت با کمبود 
عرضه مواجه باشد، به ویژه به دلیل کاهش صادرات از منطقه خلیج فارس و اختلال در مسیرهای جایگزین. 

این موضع گیری، یکی از قوی ترین هشدارهای IEA در سال های اخیر محسوب می شود.

  اوپک از یک سو، داده های آمریکا از سوی دیگر
اوپک نیز در تازه ترین گزارش ماهانه خود، پیش بینی رشد تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۶ را کاهش 
داد. علت این بازبینی کاهشی، تأثیر منفی جنگ بر اقتصاد جهانی و افزایش شدید قیمت سوخت عنوان 
شده است. با این حال، اوپک پیش بینی رشد اقتصادی کلی خود را بدون تغییر نگه داشته است – نشانه ای 

که حاکی از دوگانگی در ارزیابی اوپک از وضعیت کنونی است.
در نقطــه مقابل، داده های آمریکا حمایت قابل توجهی از قیمت ها به عمل آورد. بر اســاس گزارش 
رســمی دولت آمریکا، ذخایر نفت خام این کشــور در هفته گذشته به میزان ۴.۳ میلیون بشکه کاهش 
یافته اســت. این رقم بسیار بالاتر از پیش بینی تحلیلگران )۲ میلیون بشــکه( و حتی بالاتر از میانگین 
 فصلی است. چنین کاهشی نشان می دهد که با وجود قیمت های بالای نفت )بیش از ۱۰۰ دلار(، تقاضای

سوخت در آمریکا همچنان مقاوم و قوی باقی مانده است. این عامل تا حدی نگرانی ها از رکود تقاضا را 
کاهش داده است.

  سایه نرخ بهره و دیپلماسی مردد
با وجود تمام عوامل صعودی، یک تهدید نزولی جدی همچنان پابرجاست: افزایش نرخ بهره توسط 
فدرال رزرو. از آنجا که قیمت بالای نفت و سوخت، تورم را دامن می زند، انتظارات برای ادامه سیاست پولی 
انقباضی در آمریکا قوت گرفته است. روز چهارشنبه، هر دو شاخص نفتی بیش از ۱ درصد ریزش کردند - 
نفت برنت بیش از ۲ دلار و WTI بیش از ۱ دلار – که عمدتاً به نگرانی از افزایش نرخ بهره نسبت داده شد

از ســوی دیگــر، سیگنال هــای متفاوت و متناقــض از واشــنگتن در قبال دیپلمــاسی با تهران، 
باعــث ســردرگمی معامله گــران شــده اســت. ترامپ اوایــل هفته جــاری در اظهــاراتی گفت که 
 آتش بــس »به شــدت در وضعیت بحرانی« قــرار دارد. این اظهارات، امیدها برای حل و فصل ســریع

دیپلماتیک بحران را تا حد زیادی کاهش داد.

روز پنج شنبه، قیمت نفت خام در معاملات آسیایی تغییرات اندکی 
را تجربــه کرد، اما همانند هفته های اخیر بالای مرز ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه باقی ماند. نفت برنت ســررسید ژوئیه با ۰.۱ درصد افزایش به 
۱۰۵.۶۸ دلار رسیــد و دبلیو تی آی )WTI( نیز با همان درصد رشــد، 
۱۰۱.۰۸ دلار معامله شد. اگرچه هر دو شاخص در جلسه قبل بیش از 
یک درصد ریزش داشتند، اما همچنان مسیر ثبت رشد هفتگی قابل 

توجهی را طی می کنند.
علت اصلی این سکون محتاطانه، انتظار برای نتیجه نشست بسیار 
مهم میان رئیس جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، و همتای چینی اش، شی 
جین پینگ، در پکن است. این دیدار که نخستین سفر دولتی یک رهبر 
آمریکایی به چین در ۹ سال گذشته محسوب می شود، در فضایی سرشار 

از تنش های ژئوپلیتیکی و بحران انرژی برگزار می گردد.

  نشست پکن؛ آیا چین میانجی می شود؟
ترامپ روز پنج شنبه با استقبال تشریفاتی در تالار بزرگ خلق وارد 
پکن شد تا مذاکراتی حساس را با شی جین پینگ آغاز کند. دستور 

کار این نشست سه محور اصلی را شامل می شود:

  بحران ایران که جریان انرژی جهانی را مختل کرده است
اگرچه ترامپ پیش از این اعلام کرده بود که برای پایان دادن به جنگ 
ایران به کمک چین نیاز ندارد، اما تحلیلگران معتقدند رئیس جمهور 
آمریکا ناگزیر از شی جین پینگ برای کمک به حل این منازعه پرهزینه 
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اینترنت؛ جزئی ثابت از 
 زندگی روزمره مردم

رئیس جمهور پزشکیان با اشاره به نقش پررنگ اینترنت در زندگی روزمره مردم اعلام کرد دولت بهبود کیفیت خدمات ارتباطی را دنبال می کند.
با عنایت به آخرین اخبار داخلی، در پیامی که از سوی مسعود پزشکیان، رئیس جمهور دولت چهاردهم در حساب کاربری شبکه  اجتماعی ایکس منتشر شد، بر نقش حیاتی و جدانشدنی اینترنت و فناوری اطلاعات 
در زندگی روزمره  مردم تأکید گردید.وی در این پیام، دستور ویژه ای را به محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور ابلاغ کرد که هدف از آن سازماندهی و ارائه  خدمات بهتر دولت و برآورده کردن انتظارات عمومی 
در حوزه ارتباطات است: »این مهم باید با در نظر گرفتن ملاحظات کلان حکمرانی، نظر مقام معظم رهبری و وفای به وعده های انتخاباتی داده شده به مردم، در قالب یک ساختار چابک و کارآمد صورت پذیرد.«

پیشتر و در تاریخ ۱۵ اردیبهشت ماه مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور در گفت وگو با ایسنا، از سپردن مأموریتی خاص به معاون اول رئیس جمهور برای مدیریت وضعیت 
کنونی اینترنت خبر داده بود. طباطبایی با ابراز امیدواری برای بازگشت سریع کشور به شرایط عادی، اطمینان داد که وضعیت اینترنت پس از رفع موانع به حالت سابق بازخواهد گشت و وعده های انتخاباتی 

رئیس جمهور با جدیت پیگیری خواهد شد.

 تاب آوری صنعت انرژی در سایه تحریم و جنگ
 لیلا جلیلوند     |           صنعت انرژی ایران در سال های اخیر دوران بی سابقه ای شامل فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم، افزایش تنش های 

ژئوپولتیک و نوسانات مستمر در بازار جهانی انرژی را پشت سر گذاشته و به سطحی از توسعه رسیده است 

   محدودیت ها پایدار نمی ماند و اینترنت 
بین الملل برقرار خواهد شد

معــاون ارتباطــات و اطلاع رســانی دفتــر 
رئیس جمهور اعلام کرد محدودیت های اعمال شده 
بر اینترنت دائمی نیست و پس از عبور از شرایط 

خاص جنگی، اتصال بین الملل بازمی گردد.
بــا عنایت بــه آخرین اخبار داخــلی، مهدی 
طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع رســانی دفتر 
رئیس جمهور در توضیح ابهام ها درباره زمان بازگشت 
اینترنت بین الملل و انتقادهای مطرح شده نسبت به 
»اینترنت پرو« اعلام کرد که این محدودیت ها جنبه 
دائمی ندارند. او تأکید کرد دولت تصمیمی برای 
ادامه دار شدن این وضعیت ندارد و اتصال اینترنت 
بین الملل قطعــاً برقرار خواهد شــد. طباطبایی 
همچنین گفت طــرح اینترنت پرو صرفاً در دوره 
محدودیت ها برای تأمین نیازهای ضروری طراحی 
شده اســت.مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و 
اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور با اشاره به شرایط 
ویژه کشور توضیح داد که در وضعیت جنگی، امکان 
ارائه اینترنت بین الملل بــدون محدودیت وجود 
ندارد و تصمیمات اتخاذشــده بر پایه ارزیابی های 
فنی، امنیتی و نظامی بوده اســت. او گفت در این 
مدت حتی رئیس جمهور نیز نسبت به زمان و نحوه 
بازگشایی اینترنت دغدغه هایی داشته، اما تصمیم 
نهایی پس از بررسی های کارشــناسی و با اجماع 

نهادهای تخصصی و امنیتی گرفته شده است.
 طباطبایی توضیح داد که در شورای عالی امنیت 
ملی کمیته ای مســئول رصد شرایط ارتباطی در 
موقعیت های جنگی بوده و جمع بندی این کمیته 
نشــان می داد که دســترسی آزاد به اینترنت در 
چنین دوره ای می تواند مخاطرات امنیتی مهمی 
برای کشور ایجاد کند.او با تأکید بر اینکه امنیت در 
شرایط اضطراری بر سایر مسائل مقدم است، یادآور 
شد که اینترنت همچون دیگر خدمات عمومی حق 
مردم محسوب می شود و دولت قصد ندارد این حق 
را از شهروندان سلب کند، اما در موقعیت های خاص 
ناگزیر اولویت با حفظ امنیت ملی اســت. به باور 
طباطبایی، حتی اگر در چنین دوره ای همه پرسی 
برگزار شود، جامعه نیز در شرایط جنگی امنیت را 
بر سهولت دسترسی به اینترنت ترجیح خواهد داد

وی درباره طرح اینترنت پرو نیز توضیح داد که 
این سازوکار برای پاسخ گویی به نیاز کسب وکارها 
و فعالانی طراحی شده که فعالیت اقتصادی شان 
به اینترنت بین الملل وابســته اســت تا در دوره 
محدودیت ها روند امور ضروری و تبادلات تجاری 
دچــار اختلال جدی نشــود. طباطبایی در پایان 
تأکیــد کرد اگر این طرح در آینده به ابزاری برای 
سوءاستفاده یا ســودجویی برخی مجموعه ها یا 
اپراتورها بدل شود، چنین رفتارهایی مغایر رویکرد 

دولت خواهد بود و با آن برخورد می شود.

  امکان ویرایش تعیین سهمیه سوخت 
برای مالکان چندخودرویی

مدیر سامانه هوشــمند سوخت گفت: امکان 
ویرایش تعیین سهمیه سوخت برای مالکان چند 

خودرویی در سامانه fcs.niopdc.ir فراهم شد.
 عباس باصفا با اشاره به امکان ویرایش تعیین 
سهمیه سوخت برای مالکان چند خودرویی گفت: 
از ابتدای ســال ۱۴۰۵ امکان درخواست جدید و 
ویرایش خودرو در ســامانه fcs.niopdc.ir فراهم 
شده است.مدیر سامانه هوشمند سوخت در مصاحبه 
تلویزیونی بیان کرد: روزانه بیش از ۱۵ هزار نقل و 
انتقال خودرویی در کشور انجام می شود که برای 
تعیین سهمیه این نوع خودروها، هم با همکاری 
فراجا قرار اســت در بستر این سامانه روند تعیین 

سهمیه تسهیل پیدا کند.

  الزام رعایت مقررات مبارزه با پولشویی 
در فروش ارز به هر ایرانی

 مرکز اطلاعات مالی اعلام کرد: بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران با هدف ســاماندهی بازار 
رسمی اسکناس ارز و تقویت شفافیت در مبادلات 
ارزی، دســتورالعمل جدید فروش ارز را به شبکه 
بانکی و صرافی های مجاز ابلاغ کرد؛ دستورالعملی 
که بر اجرای الزامات مبارزه با پولشویی، شناسایی 
مشتری و ثبت اطلاعات متقاضیان تأکید ویژه دارد

به گــزارش از مرکز اطلاعات مالی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، بر اساس »دستورالعمل اجرایی 
نحــوه خرید و فروش ارز به صورت اســکناس در 
ســرفصل تأمین نیازهای ضروری«، فروش ارز به 
اشــخاص حقیقی ایرانی مقیم بالای ۱۸ ســال و 
همچنین اشــخاص حقوقی ایرانی، تا سقف هزار 
یورو یا معادل آن به ســایر ارزها، به ازای هر ۳۶۵ 
روز مجاز خواهد بود. این فروش ارز با هدف تأمین 

نیازهای ضروری صورت می گیرد.
با این حال، یکی از محورهای اصلی دستورالعمل 
جدید، اجرای الزامات قانونی مبارزه با پولشویی در 
فرآیند فروش ارز است. مطابق ماده ۱۱۴ آیین نامه 
اجرایی قانون مبارزه با پولشــویی، ارائه دهندگان 
خدمــات ارزی مکلف اند پیــش از ارائه خدمت، 
فرآیندهای شناســایی مقتضی مشتری را انجام 
داده و اطلاعــات متقاضی، از جمله هدف دریافت 
ارز، محل و نحوه هزینه کرد وجوه نقدی درخواستی 

را دریافت کنند.
بر اســاس مفــاد این ماده قانــونی، بانک ها و 
اطلاعــات  موظف انــد  مجــاز  صرافی هــای 
 دریافت شــده را در سامانه های مربوط ثبت کرده

و سوابق معاملات ارزی را مطابق الزامات نظارتی 
نگهداری کنند.

تاثیرگذار رقابت آمریکا و چین بر بازار ایران؟

تأثیر سفر ترامپ بر قیمت ذرت و سویا

آرامکو؛ ستون فقرات اقتصاد عربستان است

در شــرایطی که فشــارهای آمریکا علیه ایران وارد مرحله تازه ای شده، چین آرام آرام به 
مهم ترین تکیه گاه صنعت خودروی ایران تبدیل می شود. حالا بخش زیادی از قطعات، فناوری 
و حتی مدل های جدید بازار خودرو از مسیر همکاری با شــرکت های چینی تأمین می شود 
و به همین دلیل، هر تغییری در رابطه تهران و پکن می تواند مستقیماً روی قیمت، تولید و 
وضعیت بازار اثر بگذارد. تحولات روزهای اخیر هم نشــان می دهد چین دیگر مثل گذشته 

قصد ندارد به راحتی زیر فشار آمریکا عقب نشینی کند. 
واشــنگتن در ادامه سیاست فشــار حداکثری، چند شرکت و پالایشگاه بزرگ چینی را 
هدف تحریم قرار داد و همزمان به بانک ها و مؤسسات مالی بین المللی هشدار داد همکاری با 
شبکه مالی ایران می تواند هزینه ساز باشد. اما واکنش پکن این بار متفاوت بود. وزارت بازرگانی 
چین این تحریم ها را غیرقانونی توصیف کرد و از شرکت های چینی خواست از تحریم های 
یک جانبه آمریکا تبعیت نکنند. همین موضع گیری برای صنعت خودرو ایران اهمیت زیادی 
دارد. صنعت خودروی ایران در سال های اخیر وابستگی زیادی به زنجیره تأمین چین پیدا 

کرده؛ از واردات قطعات و تجهیزات گرفته تا همکاری با برندهای چینی در خطوط مونتاژ. به 
همین دلیل، وقتی دولت چین آشکارا از شرکت هایش حمایت می کند، معنایش این است که 

خودروسازان چینی با اطمینان بیشتری می توانند در بازار ایران بمانند. این موضوع درحالی 
مطرح می شود که تا همین چند وقت پیش، بسیاری از شرکت های چینی به خاطر ترس از 
جریمه های آمریکا با احتیاط در ایران فعالیت می کردند، اما حالا فضای تازه ای شکل گرفته 
اســت. به نظر می رســد چین ایران را فقط یک بازار کوچک نمی بیند، بلکه آن را بخشی از 

رقابت اقتصادی و سیاسی با آمریکا هم می داند.
 همین نگاه می تواند همکاری ها را وارد مرحله تازه ای کند؛ مرحله ای که فقط به فروش 
قطعه و مونتاژ محدود نباشــد و به سمت سرمایه گذاری و همکاری بلندمدت حرکت کند. 
با این همه، بازار خودرو ایران حالا بیشــتر از همیشــه به رقابت چین و آمریکا گره خورده 
است. اگر پکن به ایستادگی مقابل فشارهای واشنگتن ادامه دهد، احتمال دارد همکاری های 
خودرویی دو کشور گسترده تر شود. اتفاقی که می تواند هم به حفظ تولید کمک کند و هم 
تنوع بیشتری به بازار خودرو ایران بدهد. حال، در پی این تحولات، این پرسش مطرح می شود 

که چین تا کجا کنار صنعت خودروی ایران می ایستد؟

مذاکرات تجاری آمریکا و چین و پیش بینی کاهش ذخایر سویا توسط وزارت کشاورزی ایالات 
متحده، بازار محصولات کشاورزی را در هفته جاری متلاطم کرد. سویا در بورس شیکاگو به 
بالاترین سطح دو ماه اخیر رسید و ذرت نیز نزدیک به بالاترین قیمت خود از اوایل می بسته شد

 بازار جهانی محصولات کشاورزی در هفته جاری تحت تأثیر مذاکرات تجاری میان ایالات 
متحده و چین و همچنین پیش بینی های جدید دولت آمریکا درباره ذخایر سویا قرار گرفت. 
افزایش احتمالی تقاضای چین، ســفر رئیس جمهور آمریکا به پکن و گفت وگوهای مقدماتی 
مسئولان تجاری، همگی سبب شد تا بازارها در انتظار توافقات احتمالی کشاورزی باقی بمانند. 
در این شرایط، قیمت های سویا، ذرت و محصولات جانبی مرتبط با تولید اتانول در بورس شیکاگو 

نوسانات قابل توجهی را تجربه کردند.

  روند معاملات سویا در بورس شیکاگو
در روز پنجشنبه، معاملات آتی سویا در بورس شیکاگو به بالاترین سطح دو ماه اخیر رسید 
و در نهایت با افزایش جزئی ۲-۴/۱ سنت به قیمت ۱۲.۲۹ دلار به ازای هر بوشل بسته شد. 
این افزایش ناشی از انتظارات بازار نسبت به افزایش احتمالی خریدهای چین پس از مذاکرات 

تجاری میان مقامات آمریکایی و چینی بود.
وزارت کشاورزی آمریکا پیش بینی کرد که موجودی سویا در پایان فصل ۲۷/۲۰۲۶ کمتر از 
برآورد تحلیلگران بازار خواهد بود، موضوعی که انتظارات برای افزایش قیمت ها را تقویت کرد. 
با این حال، کارشناسان بازار معتقدند خریدهای جدید سویا توسط چین فراتر از توافقات ماه 

اکتبر سال گذشته محتمل نیست.

  تحولات ذرت و سایر محصولات
بازار آتی ذرت نیز در روز چهارشنبه تقریباً بدون تغییر بود و به قیمت ۴.۸۰-۴/۳ دلار به ازای 
هر بوشل رسید، بالاترین سطح از تاریخ ۵ می تاکنون. معامله گران در انتظار تصمیمات احتمالی 
چین برای خرید ذرت، گندم و یا محصول جانبی تولید اتانول از ذرت یا ســایر غلات، مانند 
»تفاله های خشک شده تقطیر با محلول ها )distillers dried grains with solubles( که هستند.

اداره اطلاعات انرژی آمریکا گزارش داد که تولید هفتگی اتانول افزایش یافته اما موجودی 

آن کاهش یافته است. این امر نشان دهنده فشارهای احتمالی بر بازار ذرت و محصولات مرتبط 
است و بر قیمت ها تأثیرگذار بوده است.

  نقش مذاکرات تجاری آمریکا و چین
سفر دونالد ترامپ به پکن برای دیدار دو روزه با شی جین پینگ و مذاکرات سه ساعته پیش 
از آن توسط مذاکره کننده تجاری آمریکا، اسکات بسنت، در کره جنوبی، محور اصلی انتظار 
بازارها را تشکیل داد. هدف اصلی این دیدارها، افزایش دسترسی شرکت های آمریکایی به بازار 

چین و تقویت خرید محصولات کشاورزی از سوی پکن است.
با این حال، تحلیلگران هشدار داده اند که حتی در صورت دستیابی به توافق، خرید سویا و 
سایر محصولات فراتر از تعهدات قبلی محتمل نیست، هرچند توافق احتمالی می تواند مسیر 

تجارت کشاورزی میان دو کشور را تثبیت کند.
بازار محصولات کشــاورزی ایالات متحده در شرایط کنونی به شدت تحت تأثیر تحولات 
ژئوپلیتیکی و سیاست های تجاری قرار گرفته است. نوسانات قیمت ها در بورس شیکاگو، ناشی 
از پیش بینی موجودی ســویا، افزایش تولید اتانول و انتظار برای توافقات کشــاورزی با چین، 

نشان دهنده حساسیت بالای این بازارها است.
به نظر می رسد هرگونه توافق یا عدم توافق تجاری میان آمریکا و چین می تواند مسیر قیمت 
ســویا، ذرت و محصولات مرتبط را در ماه های آینده به شدت تغییر دهد، و سرمایه گذاران و 

کشاورزان باید با دقت تحولات سیاسی و اقتصادی دو کشور را رصد کنند.

 شرکت آرامکو در نظر دارد از طریق فروش و بازخرید کمپوس ظهران و سایر دارایی های 
ملکی، حداقل ۱۰ میلیارد دلار سرمایه آزاد کند و همزمان راه برای سرمایه گذاری های کلان و 

توسعه زیرساخت های انرژی خود هموار شود.
در حالی که بحران های منطقه ای و جنگ ایران، مسیر صادرات نفت را پیچیده کرده است، 
آرامکو با یک برنامه جسورانه قصد دارد از دارایی های ملکی خود نقدینگی چند میلیارد دلاری 
استخراج کند.کمپ بزرگ ظهران، ترمینال های نفتی و پروژه های گازی این شرکت، همگی 
می توانند در این اســتراتژی بزرگ مالی نقش کلیدی داشــته باشند و به آرامکو امکان ادامه 

پروژه های توسعه و سرمایه گذاری در سطح جهانی را بدهند.
به گزارش بلومبرگ، شرکت سعودی آرامکو در حال بررسی برنامه هایی برای جذب میلیاردها 
دلار از دارایی های املاک خود است، از جمله کمپی گسترده که دفتر مرکزی این شرکت در 

استان شرقی عربستان سعودی را در خود جای داده است.
افرادی که با این موضوع آشنا هستند و خواستند نامشان فاش نشود، گفتند آرامکو بحث های 
اولیه ای درباره این معامله داشته و قصد دارد حداقل ۱۰ میلیارد دلار سرمایه جذب کند. این 

 )Sale and Leaseback( افراد افزودند که آرامکو در حال بررسی یک معامله فروش و بازخرید
است تا بتواند سرمایه آزاد کند، در حالی که همچنان حق استفاده از دارایی های ملکی خود 
را حفظ کند.این معامله می تواند شامل کمپ بزرگ ظهران در استان شرقی باشد؛ یک جامعه 
وسیع که میزبان هزاران کارمند است. آرامکو در حال همکاری با یک مشاور برای این معامله 
است و احتمالًا صندوق های سرمایه گذاری در املاک و زیرساخت به آن علاقه نشان خواهند داد

این اقدام، از نظر حجم مالی، یکی از بزرگ ترین معاملات تاریخ آرامکو خواهد بود. ســال 
گذشته، گروهی به رهبری بلک راک قرارداد اجاره ای به ارزش ۱۱ میلیارد دلار برای تأسیسات 
پروژه گازی جفوره عربستان امضا کرد که نشان دهنده علاقه سرمایه گذاران به پروژه های کلان 

این شرکت است.

  معاملات جانبی و اهمیت استراتژیک
علاوه بــر برنامه های ملکی، آرامکو روی معاملات دیگر از جمله فروش بخشی از ســهام 
ترمینال های صادرات و ذخیره سازی نفت کار می کند. این بخش اهمیت ویژه ای دارد زیرا عربستان 

اکنون محموله های خود را به دریای سرخ منتقل می کند؛ چرا که تنگه هرمز به دلیل جنگ 
ایران عملًا بسته است.به طور جداگانه، این شرکت با مشاوران خود درباره معاملات نیروگاه های 
گازی و زیرساخت های آب نیز مذاکرات اولیه داشته است. تا کنون تصمیم نهایی گرفته نشده 
و آرامکو از اظهار نظر خودداری کرده اســت.آرامکو بزرگ ترین صادرکننده نفت خام جهان و 
ستون فقرات اقتصاد سعودی است. درآمد حاصل از فروش انرژی و سود سهام کلان شرکت به 
حمایت از بازسازی اقتصادی پرهزینه عربستان کمک می کند، بازسازی ای که با افزایش هزینه ها 
و تنش های منطقه ای با چالش مواجه شده است.در سه ماهه اول، آرامکو سود سهام خود را ۲۱.۹ 
میلیارد دلار حفظ کرد، که کمتر از جریان نقدی آزاد )Free Cash Flow( شــرکت بود، که با 

سرمایه گذاری ها و هزینه ها محاسبه شده و ۱۸.۶ میلیارد دلار گزارش شده است.
این برنامه ها نشان می دهد که حتی با وجود جنگ و حملات ایران به زیرساخت های نفت 
و گاز در سراسر خاورمیانه، شرکت ها به معاملات چند میلیارد دلاری خود ادامه می دهند. در 
عربستان، ایران تأسیسات مهم پالایشگاهی، میادین نفتی و یک ایستگاه پمپاژ در خط لوله 

حیاتی شرق-غرب را هدف گرفته است.

بومی سازی بخش قابل توجهی از این صنعت در این سال ها به افزایش تاب 
آوری آن در برابر تهدیدها و آسیب های اخیر منجر شده است.

جنگ تحمیلی سوم که با شهادت رهبر انقلاب اسلامی، جمعی از فرماندهان 
نظامی و کشــتار ۱۶۸ کودک در مدرسه شجره میناب از سوی ائتلاف دشمن 
آمریکایی - صهیونیستی در نهم اسفندماه آغاز شد، برای بخش انرژی کشور نیز 
خسارت هایی به دنبال داشت؛ هدف گرفتن دو قطب انرژی ایران در عسلویه 
و ماهشهر و همچنین حمله به منطقه نفتی لاوان آن هم چند ساعت پس از 
اعلام آتش بسی، عمق راهبرد دشمن در تخریب زیرساخت های حیاتی صنعت 
و تولید کشور را نشان داد هرچند نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران این 
جسارت ها را بی پاسخ نگذاشتند و زیرساخت های انرژی مرتبط با دشمن را 

در منطقه هدف قرار دادند.
هرچند میزان خسارت وارده به واحدهای انرژی به طور رسمی اعلام نشده 
است اما با گذشت بیش از یک ماه از آغاز آتش بس، اسماعیل سقاب اصفهانی 

رئیس ســازمان بهینه ســازی انرژی به تازگی در این باره گفته است: برخلاف 
برخی روایت ها، نه همه پالایشگاه ها از کار افتاده اند و نه می توان گفت آسیب ها 
ناچیز بوده؛ واقعیت این اســت که بخشی از شبکه گاز و سوخت کشور آسیب 
دیده و جبران آن نیازمند زمان و منابع مالی قابل توجه اســت که بازگشــت 
برخی ظرفیت های آسیب دیده بین ۱۸ ماه تا ۲ ســال زمان می برد و مستلزم 
تأمین تجهیزات تخصصی، انجام تست های ایمنی و صرف هزینه های سنگین 
است؛ در عین حال، دستگاه های مسئول از نخستین روزها با تمام توان در حال 

بازگرداندن ظرفیت ها هستند.
درباره توانمندی و تاب آوری صنعت نفت و انرژی ایران و تحلیل شــرایط 
موجــود، میثم جعفرزاده از فعالان و مدیران صنعت نفت و گاز در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایرنا معتقد است: صنعت نفت و گاز ایران در یکی از دشوارترین 
محیط های سرمایه گذاری جهان فعالیت می کند؛ محیطی که هم زمان تحت تأثیر 
تحریم های مالی و فناوری، محدودیت های دسترسی به سرمایه های بین المللی و 

همچنین تنش های ژئوپلیتیکی در منطقه حساس خلیج فارس قرار دارد. با این حال، این صنعت با تکیه بر توان داخلی 
و توسعه ظرفیت های مهندسی بومی توانسته مسیر توسعه خود را حفظ کند و حتی در برخی حوزه ها به دستاوردهای 

قابل توجهی دست یابد.
وی با بیان اینکه صنعت انرژی ایران در سال های اخیر تحت تأثیر سه متغیر اصلی قرار داشته است، افزود: فشارهای 
بین المللی در حوزه مالی و فناوری، افزایش تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و نوسانات مستمر در بازار جهانی انرژی 

از مهم ترین عواملی هستند که بر روند توسعه این صنعت اثر گذاشته اند.
به گفته جعفرزاده، مدیریت هوشمندانه این شرایط باعث شده است که صنعت نفت و گاز کشور با اتکا به توان مهندسی 

داخلی و حضور فعال شرکت های ایرانی و دانش بنیان، مسیر توسعه زیرساختی خود را ادامه دهد.

 خلیج فارس و پارادوکس ریسک و امنیت
این مدیر صنعت نفت و گاز با اشاره به اهمیت راهبردی منطقه خلیج فارس در معادلات انرژی جهان اظهار داشت: 
خلیج فارس یکی از مهم ترین کانون های تأمین انرژی در جهان به شمار می رود و حدود یک پنجم تجارت جهانی نفت از 
تنگه هرمز عبور می کند. از این رو هرگونه تنش یا نااطمینانی در این منطقه می تواند به سرعت بر بازارهای جهانی انرژی 

اثر گذاشته و هزینه های ناشی از ریسک را افزایش دهد.
وی ادامه داد: در چنین شرایطی، کشورهایی که بتوانند تولید پایدار انرژی و امنیت انتقال آن را تضمین کنند، جایگاه 
مهم تری در معادلات انرژی جهانی خواهند داشت. هرچند ریسک های منطقه ای ممکن است در کوتاه مدت موجب احتیاط 
سرمایه گذاران شود، اما در بلندمدت اهمیت تولیدکنندگان بزرگ انرژی برای ثبات اقتصاد جهانی افزایش خواهد یافت.

جعفرزاده با تأکید بر نقش بومی سازی در افزایش تاب آوری صنعت نفت و گاز کشور خاطرنشان کرد: طی سال های 
گذشته بخش قابل توجهی از فعالیت های تخصصی این صنعت از جمله عملیات حفاری، توسعه میادین، احداث خطوط 
انتقال و ســاخت تجهیزات پالایشگاهی توسط متخصصان و شرکت های داخلی انجام شده است. این روند باعث شده 

زنجیره تأمین داخلی تقویت شود و وابستگی به تجهیزات و خدمات خارجی کاهش یابد.

 اولویت های عملیاتی؛ میادین مشترک و زنجیره ارزش
وی میدان گازی پارس جنوبی را یکی از مهم ترین نمونه های موفق بومی سازی در صنعت انرژی کشور دانست و یادآور 
شد: توسعه این میدان عظیم در شرایط محدودیت های بین المللی و با تکیه بر توان شرکت های مهندسی و سازندگان 

داخلی انجام شد و تجربه ای ارزشمند در مدیریت پروژه های بزرگ انرژی به شمار می رود.
مدیرعامل گروه توسعه انرژی، نفت و گاز لاوان به ضرورت توجه جدی به توسعه میادین مشترک اشاره کرد و گفت: 
در میادین مشترک، زمان عامل بسیار مهمی است و هرگونه تأخیر در توسعه این میادین می تواند به کاهش سهم ایران 
از منابع مشترک منجر شود. از این رو لازم است با بهره گیری از فناوری های نوین و مدیریت دقیق مخازن، روند توسعه 
این میادین با سرعت بیشتری دنبال شود.وی همچنین بر ضرورت توسعه صنایع پایین دستی در صنعت نفت و گاز تأکید 
کرد و افزود: حرکت به سمت توسعه پالایشگاه ها و مجتمع های پتروشیمی و کاهش وابستگی به صادرات نفت خام، یکی 
از مهم ترین راهبردهای اقتصادی کشــور محسوب می شود. توسعه زنجیره ارزش در صنایع پایین دستی می تواند علاوه 
بر افزایش ارزش افزوده، زمینه ایجاد اشتغال و تنوع بخشی به صادرات انرژی را فراهم کند.جعفرزاده به موضوع تأمین 
مالی پروژه های بزرگ انرژی اشــاره کرد و گفت: با توجه به محدودیت های ناشی از تحریم در جذب ســرمایه خارجی، 
استفاده از ظرفیت های بازار سرمایه داخلی اهمیت بیشتری یافته است. در این زمینه ابزارهایی مانند صندوق های پروژه، 
انتشار اوراق تخصصی در حوزه انرژی و همچنین مدل های مشارکت عمومی و خصوصی می تواند نقش مهمی در تأمین 
مالی پروژه های بزرگ صنعت نفت و گاز ایفا کند.وی با اشاره به چشم انداز آینده صنعت انرژی ایران تصریح کرد: اگرچه 
تحریم ها چالش های متعددی برای این صنعت ایجاد کرده اند، اما در عین حال موجب افزایش تجربه و توانمندی داخلی 
در مدیریت شــرایط پیچیده شــده اند. در دنیای امروز، قدرت کشورها در حوزه انرژی فقط به میزان ذخایر نفت و گاز 
محدود نمی شود، بلکه توانایی مدیریت ریسک، توسعه فناوری های بومی و تبدیل چالش ها به فرصت های اقتصادی نیز از 
عوامل تعیین کننده در جایگاه کشورها در بازار جهانی انرژی به شمار می رود.به گفته این مدیر نفتی، ایران با تقویت بنیه 
دانش بنیان خود و استفاده از موقعیت منحصربه فرد جغرافیایی، می تواند جایگاه خود را نه تنها به عنوان یک صادرکننده، 

بلکه به عنوان یک قطب راهبردی و پایدار انرژی در قلب خلیج فارس تثبیت کند.

  

PDF Compressor Free Version 



بورس و بانک

3
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1405/02/26
شماره : 2106

وضعیت آبی تهران 
چندان مناسب نیست

وزیر نیرو با بیان اینکه وضعیت آبی تهران چندان مناسب نیست، گفت: توزیع نابرابر بارش باعث شده ۱۰ استان با جمعیت بیش از ۳۵ میلیون نفر همچنان در شرایط زیرنرمال قرار داشته باشند.
 عباس علی آبادی در جلسه نظارت کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی بر صنعت آب و برق که با حضور علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس، حمیدرضا رضایی، رئیس کمیسیون عمران مجلس و جمعی از 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در محل وزارت نیرو برگزار شد، به تشریح آخرین وضعیت صنعت آب و برق کشور، چالش ها و برنامه های پیش رو در تابستان پرداخت.
بر اساس اعلام وزارت نیرو، وی با اشاره به برگزاری جلسات متعدد با نمایندگان مجلس گفت: در طول جنگ تلاش شده است آثار و تبعات حملات رژیم آمریکایی صهیونی به حداقل برسد به طوری که در ایام 

جنگ تحمیلی دوم و سوم شاهد آن نیز بودیم که کمترین خلل به خدمات رسانی در آب و برق ایجاد شد، این خدمات پایدار بود و در صورت آسیب در کمترین زمان ممکن به مدار بازگشته است.
وزیر نیرو با بیان اینکه ظرفیت تولید مؤثر برق در حدود ۷۰ هزار مگاوات است، افزود: این در حالی است که ظرفیت نامی تولید برق در حدود ۱۰۰ هزار مگاوات است. البته این عدد شامل سبد متنوعی از تولید 

می شود که ممکن است بنا بر شرایط اقلیمی و سوخت رسانی متغییر باشد.

مهار رکود تورمی فقط با سرمایه گذاری

ابوالفضل  حمیدی  -     کارشناس اقتصادی، با اشاره به تبعات رشد نقدینگی ناشی از جنگ تحمیلی بر اقتصاد، گفت: رکود تورمی فقط 
با سرمایه گذاری قابل حل است و دولت باید با مشوق های مالیاتی و تسهیلات بانکی سرمایه ها را به سمت تولید هدایت کند.

  افزایش 66 درصدی ســقف معافیت 
مالیاتی فعالیت های رسانه  ای و فرهنگی

ســقف درآمد سالانه مشمول معافیت مالیاتی 
بــرای فعالیت  های انتشــاراتی و هنری ۶۶ درصد 
رشد کرد. سازمان امور مالیاتی کشور با استناد به 
احکام مالیاتی قانون بودجه سال ۱۴۰۵ اعلام کرد: 
در راســتای سیاست های حمایتی دولت از بخش 
فرهنگ و هنــر و با هدف مدیریت بهینه منابع و 
افزایش شــفافیت در بهره منــدی از معافیت های 
مالیاتی، قانون بودجه سال ۱۴۰۵ سقف معافیت 
مالیاتی درآمد ســالانه مشمول برای فعالیت های 
انتشاراتی، مطبوعاتی، قرآنی، فرهنگی و هنری از 
۵ میلیــارد و ۷۶۰ میلیون ریال در ســال ۱۴۰۴ 
به ۹ میلیــارد و ۶۰۰ میلیون ریال افزایش یافت.

در بند )ل( ماده ۱۳۹ قانون مالیات  های مستقیم، 
برای فعالیت های انتشــاراتی و مطبوعاتی و قرآنی 
)دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و 
دستگاه های ذی ربط(، فرهنگی و هنری که به موجب 
مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام می شوند، 
معافیت مالیاتی ویژه ای پیش  بینی شده است. دولت 
نیز بر اساس قانون الزامات و احکام مورد نیاز قوانین 
بودجه های سنواتی موظف شده است سقف درآمد 
سالانه مشمول مالیات اشخاص موضوع این بند را 

در قانون بودجه هر سال تعیین کند.

  افزایــش قیمت نفت برنــت و WTI در 
معاملات روز پنجشنبه

قیمــت نفت در معاملات آتی روز پنجشــنبه 
افزایش یافت؛ به طوری که بهای نفت برنت با رشد 
۲۶ سنتی معادل ۰.۲۵ درصد، به ۱۰۵ دلار و ۸۹ 
سنت در هر بشکه رسید.قیمت نفت در معاملات 
آتی روز پنجشنبه افزایش یافت؛ به طوری که بهای 
نفت برنت با رشد ۲۶ سنتی معادل ۰.۲۵ درصد، به 
۱۰۵ دلار و ۸۹ سنت در هر بشکه رسید. همچنین 
نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با افزایش 
۳۲ سنتی معادل ۰.۳۲ درصد، در سطح ۱۰۱ دلار 
و ۳۴ سنت به ازای هر بشکه معامله شد.با این حال، 
هر دو شاخص نفتی در پایان معاملات روز چهارشنبه 
با کاهش بسته شدند؛ چراکه سرمایه گذاران نسبت 
به احتمال افزایش نرخ بهره در آمریکا، در پی رشد 
قیمت سوخت و تشدید فشارهای تورمی، ابراز نگرانی 
کردند. در این میان، بهای نفت برنت بیش از ۲ دلار 
در هر بشکه و نفت وست تگزاس اینترمدیت بیش 

از یک دلار افت کرده بود.

شود، باید روی بحث سرمایه گذاری های داخلی تمرکز کنیم و حتماً این کار شدنی و ارزشمند است.
گودرزی خاطرنشان کرد: ما در کشور سرمایه کم نداریم اما به بدترین شکل ممکن مدیریت می شود، به طوری 
که به جای حرکت ســرمایه به ســمت کارهای مولد و دارای ارزش افزوده بلندمدت، در بازارهای مالی مثل ارز و 

طلا جابه جا می شود.
وی یکی از راهکارهای در دســترس بنگاه های اقتصادی را مجوز تجدید ارزیابی دارایی ها دانســت و گفت: با 
توجه به نرخ تورم ۶۰ درصدی، نباید اجازه داد دارایی های مردم در بازار سرمایه به واسطه تورم از بین برود و باعث 

فرار سرمایه ها از بورس شود.
گودرزی در این زمینه تاکید کرد: تا زمانی که بازدهی بازارهایی همچون طلا یا زمین بیشتر از بخش تولید باشد، 

نمی توان توقع داشت که سرمایه ها جذب تولید شود.
این کارشناس اقتصادی یادآور شد: با هر نوسان و شوک در بازار، قیمت  همه محصولات افزایش می یابد درحالی 
که بهای تمام شده هر کالایی مشخص است؛ بنابراین باید کاری کرد که اینها بر اساس آن بهای تمام شده و سود 
متعارفی که پذیرفته شده، در تاریخ مشخص بتوانند قیمت گذاری کنند و این طور نباشد بتوانند از شرایط ناشی از 

جنگ سوءاستفاده کنند.

  طرح های نیمه تمام غیرضرور کنار گذاشته شوند
گودرزی در پاسخ به اینکه با توجه به اینکه رشد نقدینگی، بدهی دولت به بانک ها و کسری بودجه از عوامل 
رشد تورم هستند و آیا در شرایط پساجنگ این عوامل قابل مدیریت است، گفت: جنگ باعث افزایش هزینه و 
کاهش درآمدها می شود که قاعدتاً باید با افزایش نقدینگی جبران بشود و تازه ترین و محتمل ترین راه همین است

وی با تاکید بر کاهش هزینه های غیرضرور دولت در دوران پساجنگ، گفت: آن چیزی که باعث شده نقدینگی 
افزایش و درآمدهای دولت کاهش پیدا کند، طرح های نیمه تمام و غیرضرور است که سال هاست بر دوش بودجه 

دولت سنگینی می کند.
این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: به گفته رئیس جمهور، حدود ۵ میلیون میلیارد تومان پول نیاز داریم تا 
بتوانیم حدود ۶۵ هزار طرح نیمه تمام را تکمیل کنیم؛ این نشان می دهد که اگر این طرح ها ۵۰ درصد پیشرفت 
داشته باشند، حدود ۵ میلیون میلیارد تومان سرمایه را در طرح های نیمه تمام رسوب کرده و فریز کرده ایم که هیچ 

بازدهی و ارزش افزوده ای ندارند.
وی افزود: اگر قرار است دولت هم جلوی افزایش نقدینگی و هم کاهش درآمدها را بگیرد، باید به سمتی برود که 
یا این طرح ها را به هر قیمتی واگذار کند که بهترین روش عرضه در بورس با قیمت رقابتی است و یا اینکه جلوی 
طرح های نیمه تمام را کاملًا بگیرد، چون این یک حیف ومیل شدید در اقتصاد است که باعث کاهش درآمدهای 

دولت و باعث افزایش اجبار دولت به افزایش نقدینگی و باعث چتر بودجه های آنچنانی می شود.
گودرزی بیان داشــت: به نظر من، بهترین گزینه برای دولت برای هم افزایش درآمدها و هم کاهش هزینه ها، 

مدیریت همین ۶۵ هزار طرح نیمه تمام است که هیچ ارزش افزوده و هیچ درآمدی برای دولت ندارند.

 سفته بازی در بازار طلا و ارز، سرمایه ها را از مدار تولید خارج می کند
این کارشناس اقتصادی همچنین گفت: بخشی از سرمایه های مردم به دلیل افزایش ریسک و نااطمینانی در 
اقتصاد به سمت بازارهای ارز، طلا، مسکن و بانک ها حرکت کرده است که در حقیقت باید گفت سرمایه ها از مدار 
خارج شده اند؛ در صورتی که اگر به سمت تولید حرکت کند، دولت می تواند از محل درآمد مالیاتی، درآمدهای خود 
را افزایش دهد.وی در پاسخ درباره اقدام بانک مرکزی در جلوگیری از نقدینگی خواهی بانک ها و اثر آن بر کنترل 
نقدینگی، اظهار داشت: اکنون از منظر اقتصاددانان، اقتصاد کلان با افزایش نقدینگی مواجه است اما تولیدکنندگان 
با کسری بودجه و سرمایه در گردش برای تولید روبه رو هستند؛ یعنی نقدینگی موجود به سمت تولید حرکت نمی 

کند و این مشکل اساسی است که باید حل شود.
گودرزی خاطرنشان کرد: کل نقدینگی کشور برای خرید تنها ۳۳ درصد خانه ها کفایت می کند؛ در صورتی که 
در کشورهایی چون آمریکا و ژاپن حدود ۴۰ درصد خانه های آن کشور را می توان با نقدینگی آنها خریداری کرد.

وی افزود: در ایران به قدری سرمایه در بخش مسکن رسوب کرده که بخش بزرگی از نقدینگی را بلااستفاده، 
بی خاصیت و فریز کرده است و در عمل هیچ کارایی ندارد؛ بنابراین دولت باید این نقدینگی  را که بخش بزرگی 
از آن بانکی است، ساماندهی کند زیرا برخی آمارها گویای آن است که حدود ۶۰۰ هزار میلیارد تومان از سرمایه 

بانک ها در بخش مسکن رسوب کرده است.

رشد نقدینگی یکی از عوامل اصلی افزایش نرخ تورم در اقتصاد ایران به شمار می 
رود و از آنجا که در دوره پســاجنگ نیاز به نقدینگی خواهی برای بازسازی واحدهای 
تخریب شده و نیز احیای اقتصاد به اوج می رسد، کارشناسان اقتصادی بر تدوین برنامه 
ای جامع از سوی بانک مرکزی به عنوان متولی صیانت از ارزش پول ملی تاکید دارند 
به گونه ای که هم تامین مالی بازسازی ها و زنجیره تولید متوقف نشود و هم نرخ تورم 
به صورت افسار گسیخته افزایش نیابد.در این راستا عبدالناصر همتی رئیس کل بانک 
مرکزی به تازگی از طراحی برنامه تأمین مالی بازســازی اقتصاد ملی خبر داده که به 
گفته او با ملاحظات کنترل تورم و نقدینگی و مهار فشارهای هزینه ای ناشی از جنگ 
بر سطح عمومی قیمت ها نگاشته شده است.رئیس هیات عالی بانک مرکزی با تأکید 
بر اینکه تأمین مالی گسترده به معنای غفلت از کنترل نقدینگی نیست، تصریح کرد: 
»هم زمان با این همراهی بزرگ، بسته های کنترل و جذب نقدینگی و تامین مالی هدف مند 
به بخش های اولویت دار و زنجیره تولید را طراحی و اجرا کردیم. این بسته ها با تأیید و 

همراهی اعضای هیأت عالی بانک مرکزی، انجام شده است«.

 رکود تورمی فقط با سرمایه گذاری قابل رفع است
در این پیوند مجید گودرزی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا 

در پاسخ به این پرسش که در شرایط فعلی و با توجه به تبعات ناشی از رشد نقدینگی 
به ویژه در دوره پساجنگ و اتفاقاتی که در جنگ وجود دارد، بهترین اقدام برای مهار تورم 
چیست، اظهار داشت: با توجه به اینکه رکود تورمی خصلت مشترک اقتصاد پساجنگ 

است، باید به سمتی برویم که بتوانیم آن را مهار کنیم.
وی با تاکید بر اینکه رکود تورمی فقط با گزینه ســرمایه گذاری قابل حل اســت، 
خاطرنشان کرد: جنگ باعث بی اطمینانی و نااطمینانی می شود و مقدار سرمایه گذاری 
کاهش می یابد و یا سرمایه گذاری ها به سمت بازارهای واسطه ای مثل طلا و ارز می رود 

و این حرکت به سمت این دو بازار باعث کاهش ارزش افزوده به سمت صفر می شود.
این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: دولت باید هم مشوق هایی برای سرمایه گذاری در 
نظر بگیرد و هم تنبیهاتی برای خروج سرمایه از بازار مولد در نظر داشته باشد و این کار 
باید در قالب مالیات های مختلف انجام شود؛ بنابراین هم بخش مالی می تواند به اقتصاد 
کمک کند و هم تسهیلاتی که برای بنگاه های زودبازده پرداخت می شود، راهگشاست

  باید روی سرمایه گذاری داخلی تمرکز کنیم
این کارشــناس اقتصادی اظهار داشــت: به هر حال در شــرایط فعلی که ریسک 
ســرمایه گذاری بالاست و نمی توانیم توقع داشته باشیم سرمایه گذاری از خارج تأمین 

پرشدگی سدهای کشور به 65 درصد رسید
 میزان ورودی آب به سدهای کشور تا بیستم اردیبهشت ماه به شکل قابل توجهی نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته و در مقابل حجم آب ذخیره شده در مخازن نیز رشد کرده است

بر اساس آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور، کل ورودی آب به سدها در سال آبی 
جاری به ۳۵.۶۰ میلیارد مترمکعب رسیده اســت؛ در حالی که این رقم در مدت مشابه سال 
گذشته ۲۱.۲۳ میلیارد مترمکعب ثبت شده بود. به این ترتیب میزان ورودی آب به سدها نسبت 
به سال گذشته ۶۸ درصد افزایش نشان می دهد و در مقایسه با متوسط ۱۰ ساله که ۳۲.۹۶ 

میلیارد مترمکعب بوده، هشت درصد بیشتر است.
در همین حال، کل خروجی آب از ســدهای کشــور در ســال آبی جاری ۲۰.۴۸ میلیارد 
مترمکعب گزارش شده است؛ در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۱۸.۴۲ میلیارد 

مترمکعب بوده است. خروجی سدها نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش داشته اما در 
مقایسه با متوسط ۱۰ ساله که ۲۳.۴۹ میلیارد مترمکعب بوده، ۱۳ درصد کاهش را نشان می دهد

همچنین حجم آب موجود در مخازن ســدهای کشــور در حال حاضــر ۳۳.۸۶ میلیارد 
مترمکعب است. این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۲۷.۳۴ میلیارد مترمکعب ثبت شده بود 
که نشان دهنده ۲۴ درصد افزایش ذخایر آبی سدها نسبت به سال گذشته است. در مقایسه با 
متوسط ۱۰ ساله که ۳۲.۱۱ میلیارد مترمکعب بوده، حجم فعلی آب مخازن حدود ۵ درصد 

بیشتر گزارش شده است.
بررسی آخرین آمار بارش های کشــور در سال آبی جاری نشان می دهد که میزان نزولات 
جوی به ۲۲۶.۴ میلی متر رسیده است که در مقایسه با بلندمدت در شرایط »نرمال« قرار دارد. 

با این حال، توزیع این بارش ها در ســطح کشور به هیچ وجه یکنواخت نبوده و در حال حاضر 
۱۱ استان کشور با جمعیتی بالغ بر ۳۷ میلیون نفر، همچنان در شرایط زیر نرمال قرار دارند.

کاهش بارش ها به ویژه در استان های حوزه آبریز دریاچه ارومیه نمود بیشتری داشته است؛ 
به طوری که استان های قم و تهران با ۳۱ درصد کاهش نسبت به میانگین بلندمدت، بدترین 
شرایط بارشی را در کل کشور تجربه می کنند و هر پنج حوزه آبریز سدهای تأمین کننده آب 

تهران با کمبود بارش مواجه بوده اند.
با اینکه آمار شبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو از افزایش ۲ درصدی بارش ها نسبت به 
متوسط بلندمدت و رشد ۶۲ درصدی نسبت به سال گذشته حکایت دارد، اما بررسی شاخص 

خشکسالی SPI نشان دهنده واقعیت متفاوتی است.

زودتر با خبر شوید ...
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/02/26
شماره : 2106

کشاورزی

یک مسئول دولتی با بیان اینکه ماهانه ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تن برنج باید وارد کشور شود، گفت: تداوم پایداری بازار نیازمند واردات از طریق مرزهای زمینی است.
 محمدرضا طلایی، سرپرست معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: حدود ۷۵ روز از جنگ تحمیلی اخیر گذشته، بیش از ۴ میلیون تن کالای اساسی در بنادر کشور موجود است که نشان دهنده مدیریت مناسب در حوزه 
تأمین کالا و استفاده از ظرفیت های تجاری کشور است.وی با اشاره به اقدامات انجام شده در ابتدای جنگ ۱۲روزه در سال ۱۴۰۴ افزود: پس از جنگ تصمیمات مهمی در ستادهای ملی برای تسهیل واردات و روان سازی تجارت گرفته شد 
که نقش مؤثری در حفظ آرامش و ثبات بازار در جنگ تحمیلی اخیر )جنگ رمضان( داشت.طلایی اجرای مصوبه »قبض انباری« را از مهم ترین تصمیمات بخش واردات عنوان کرد و گفت: با این مصوبه، واردکنندگان توانستند پیش از ثبت 

سفارش، کالاهای خود را وارد کشور کنند و تنها از محل اجرای این تصمیم، حدود ۲.۵ میلیون تن کالا وارد چرخه تأمین کشور شد.
وی به استفاده گسترده از ظرفیت بنادر شمالی اشاره کرد و ادامه داد: برای نخستین بار حدود ۷ میلیون تن کالای اساسی از طریق بنادر شمالی وارد کشور شد. کالاهایی مانند کنجاله از کشورهای همسایه شمالی وارد کشور شد که 

پیش از این سابقه نداشت و این اقدام کمک بزرگی به تأمین پایدار کالا در کشور کرد.

ماهانه 100 تا 120 هزار تن برنج 
باید وارد کشور شود

دومین برنامه راهبردی -عملیاتی 5ساله توسعه شهرداری کرج تصویب شد
کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج از تصویب دومین برنامه راهبردی - عملیاتی پنج ساله 
توسعه شهرداری کرج با حوزه های ماموریتی کالبدی و شهرسازی،  محیط زیست و خدمات 
شهری، ایمنی و مدیریت بحران،  حمل و نقل و ترافیک، خدمات مدیریت، اجتماعی و فرهنگی 

در جلسه کمیسیون تلفیق شورای اسلامی شهر کرج خبر داد.
به گزارش پایگاه خبری مدیریت شهری کرج، مهرداد کیانی با اشاره به تصویب دومین برنامه 
راهبردی - عملیاتی پنج ساله توسعه شهرداری کرج، اظهار کرد: برابر ماده ۱۵ قانون نوسازی 
و عمران شهری و بند ۲و ۳۲ ماده ۷۱ قانون تشکیلات وظایف و اختیارات شوراهای اسلامی 
کشور و انتخاب شهرداران و دستورالعمل تهیه تصویب، اجرا و پایش برنامه راهبردی- عملیاتی 
شــهر و شــهرداری ابلاغی از سازمان شــهرداری ها و دهیاری های کشور به شماره ۴۹۷۳۸ 
مورخ ۱۴۰۱/۹/۹ و با بهره مندی حداکثری از نقطه نظرات کارشناسی و دیدگاه های جامع و 
راهگشای اعضای شورای اسلامی شهر کرج و با رجوع به اسناد فرادست و با استفاده از توان و 
تجربه بدنه کارشناسی مجموعه مدیریت شهری، طی ۱۲هزار نفر ساعت  جلسه کارشناسی، 
اقدام به تدوین دومین برنامه راهبردی- عملیاتی میان مدت شده است.وی با اشاره به رویکرد 
مثبت و همکاری و  مســاعدت اعضای شورای اسلامی شــهر افزود: دومین برنامه راهبردی 
- عملیاتی پنج ســاله توسعه شهرداری کرج، تاریخ ۱۴۰۴/۲/۲۰ در جلسه کمیسیون تلفیق 

شورای اسلامی شهر کرج به اتفاق آرا به تصویب رسید.شهردار کرج گفت: این برنامه با ظرفیت 
درون ســازمانی و برپایه توان و تجربه علمی مدیران و کارشناســان حوزه های تخصصی و با 
هدف توسعه و عمران و آبادانی شهر کرج تدوین شده است و مبنای تصمیم سازی و تصمیم 
گیری آتی مدیریت شهری خواهد بود.به گفته کیانی، دومین برنامه راهبردی - عملیاتی، به 
عنوان ســند بالاسری، ضمن جلوگیری از تکرار اشتباهات و ابهامات برنامه های قبلی و ایجاد 

شــفافیت بیشتر در نحوه اجرای امور، امکان تهیه بودجه سنواتی راهبردی بر گرفته از برش 
های ســالیانه برنامه را فراهم می کند و به ســهولت فرآیند ارزیابی، پایش و اصلاح برنامه را 
محقق می ســازد. وی اضافه کرد: این برنامه مبتنی بر الگــوی ترکیبی در ۶ حوزه ماموریتی 
کالبدی و شهرسازی،  محیط زیست و خدمات شهری، ایمنی و مدیریت بحران،  حمل و نقل 
و ترافیک، خدمات مدیریت، اجتماعی و فرهنگی پیاده سازی و تنظیم شده است.شهردار کرج 
خاطر نشان ساخت: برنامه راهبردی - عملیاتی پنج ساله دوم شهرداری کرج اهدافی از جمله 
نظم بخشی به فعالیت های شهرداری و ایجاد هماهنگی بین بخش های مختلف درون سازمانی، 
مواجهه با چالش های آتی شهر از طریق تنظیم یک چارچوب راهبردی برای اتخاذ تصمیمات 
اجرایی وکارآمد در حوزه مدیریت شهری، ترجمه پیشنهادهای اسناد فرادست توسعه شهری 
به زبان برنامه ریزی راهبردی، مشارکت حداکثری مردمی در اداره شهر و مدیریت شهر منطبق 
 با درخواست ها و نیازهای واقعی شهر و شهروندان، تعیین نقش و جایگاه شهرداری در نیل به

 چشم  انداز و راهبردهای توسعه شهر، تدوین بودجه ای کارآمد، قابل تحقق و مبتنی بر نیازهای 
واقعی شهر و شهروندان، تقویت جایگاه شوراهای اسلامی شهر برای نقش آفرینی موثرتر در 
عرصه برنامه ریزی راهبردی توسعه شهر، تهیه سند راهبردی توسعه شهر به  صورت فرابخشی 

و ترسیم آینده شهر را دنبال می کند.

نابودی ۴۰ درصد از محصولات کشاورزی بدست آفات
کریم حسن پور        |         یک مسئول دولتی با بیان اینکه گیاهان بیش از 80 درصد غذای بشر و ۹8 درصد اکسیژن اتمسفر را تأمین می کنند، گفت: آفات 

نیز سالانه تا 40 درصد از این محصولات کشاورزی را نابود می کند.

   هم افزایی راه و شهرســازی و شرکت 
شهرک های صنعتی؛ شتاب بخشی به احداث 

شهرک های صنفی در استان مرکزی

در راســتای تقویت زیرساخت های اقتصادی و 
ساماندهی مشاغل، نشست مشترکی با حضور دکتر 
حسن آل بویه، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
استان مرکزی و مهندس جواد لنجابی، مدیرکل راه 
و شهرسازی استان، به همراه کارشناسان فنی هر 
دو مجموعــه در محل اداره کل راه و شهرســازی 

برگزار شد.
محور اصلی این نشســت تخصــصی، بررسی 
راهکارهای عملیاتی و چالش های ثبتی و اراضی جهت 
ایجاد و توسعه شهرک های صنفی در سطح استان 
مرکزی بود. در این جلســه، طرفین بر لزوم انتقال 
صنوف آلاینده و مزاحم به خارج از محدوده شهره 
و همچنین تجمیع اصناف تولیدی در شهرک های 

تخصصی تأکید کردند.
دکتر حسن آل بویه، مدیرعامل شرکت شهرک های 
صنعتی استان مرکزی، در این جلسه اظهار داشت: 
»ایجاد شــهرک های صنفی یــکی از اولویت های 
راهبردی ما برای حمایت از کسب وکارهای کوچک 
و متوسط اســت. تمرکز اصناف در این شهرک ها 
نه تنها باعث کاهــش هزینه های تولید و خدمات 
می شــود، بلکه بســتری مناســب برای بازاریابی 
مشــترک و صــادرات محصولات صنــفی فراهم 
 می آورد. ما آمادگی کامل داریم تا با همکاری اداره

 کل راه و شهرسازی، فرآیند واگذاری زمین و تأمین 
زیرساخت های لازم را برای اصناف شناسایی شده، 

تسریع کنیم.«
مهندس جواد لنجابی، مدیرکل راه و شهرسازی 
استان مرکزی، با تأکید بر لزوم رعایت استانداردهای 
شهرســازی در مکان یابی این پروژه ها تصریح کرد: 
»توسعه شهرک های صنفی نقشی کلیدی در انضباط 
شــهری و کاهش ترافیک و آلودگی های صوتی در 
مراکز شهرها ایفا می کند. مجموعه راه و شهرسازی 
با نگاهی حمایتی، تمامی ظرفیت های قانونی خود 
را برای تخصیص اراضی مناسب و الحاق زمین های 
مســتعد به حریم شهرک ها به کار خواهد گرفت تا 
مانعی در مسیر رشد اقتصادی اصناف استان وجود 

نداشته باشد.«
در پایان این نشست، کارشناسان فنی دو دستگاه 
به بررسی نقشه های اراضی پیشنهادی و تطبیق آن ها 
با طرح های جامع و تفصیلی پرداختند و مقرر شد 
کارگروه مشترکی برای پیگیری مصوبات تا حصول 

نتیجه نهایی تشکیل گردد.

 مریم جلیلی مقدم، رئیس سازمان حفظ نباتات کشور در همایشی به مناسبت روز جهانی قرنطینه و بهداشت گیاهی - که هر سال 
در ۱۲ ماه مه با تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد گرامی داشته می شود - اعلام کرد که قرنطینه گیاهی تاثیر مستقیمی بر 

امنیت غذایی، اقتصاد ملی و پایداری محیط  زیست دارد.
وی بــا اشــاره بــه این کــه گیاهان بیــش از ۸۰ درصد غــذای بشــر و ۹۸ درصد اکسیژن اتمســفر را تأمیــن می کنند، 
گفــت: آفــات و بیماری هــای گیــاهی ســالانه تــا ۴۰ درصد از محصــولات کشــاورزی جهان را نابــود می کننــد، این رقم 
 بــرای کشــوری ماننــد ایران کــه بــا چالش هــای آبی و اقلیمی دســت وپنجه نــرم می کند، هشــداری جــدی و غیرقابل

 چشم پوشی است. هر هکتار محصول از دست رفته به معنای کاهش درآمد کشاورز، افزایش فشار بر منابع آبی برای کشت مجدد 
و تشدید وابستگی به واردات است.

رئیس سازمان حفظ نباتات کشور با اشاره به جایگاه این سازمان به عنوان نماینده رسمی جمهوری اسلامی ایران در کنوانسیون 
بین المللی حفظ نباتات )IPPC(، تصریح کرد: این جایگاه تعهداتی جدی در قبال اجرای استانداردهای بین المللی بهداشت گیاهی ایجاد 
می کند. ما موظفیم هم مرزهای کشور را در برابر ورود آفات و بیماری های قرنطینه ای مصون نگه داریم و هم با رعایت استانداردهای 
بین المللی و ملی صادرات، ترانزیت و واردات محصولات کشاورزی را تسهیل و تسریع کنیم و این دو مأموریت مکمل یکدیگر هستند

و  منطقــه  ر  د ی  ی یــا ف ا جغر یــت  قع مو  ، ر کشــو ه  د گســتر ی  یــم قل ا ع  تنــو ی   و
حجم بالای تبادلات تجاری کشاورزی را از مهم ترین عوامل برای توجه بیشتر به بخش قرنطینه برشمرد و افزود: تغییر اقلیم این معادله 
را پیچیده تر کرده است، آفاتی که پیش تر در مناطق مشخصی محدود بودند، اکنون به عرض های جغرافیایی بالاتر نفوذ می کنند. 
گونه های مهاجم جدید با سرعتی بیشتر از توان واکنش سنتی گسترش می یابند و این یعنی باید رویکردهای پیشگیرانه  و واکنش 

سریع را به طور مداوم به روز کنیم.
جلیلی مقدم رویکرد سازمان را بر سه پایه پیشگیری، پایش و توانمندسازی تعریف کرد و گفت: در حوزه »پیشگیری« تقویت 
بازرسی های مرزی، دیجیتالی سازی فرآیندهای صدور گواهی بهداشت گیاهی و به روزرسانی فهرست آفات قرنطینه ای بر اساس آخرین 

استانداردهای IPPC از مهم ترین اقدامات این بخش است.
 در حوزه »پایش« بر گسترش شبکه های هشدار اولیه در مناطق مستعد و تقویت همکاری با سازمان های بین المللی برای تبادل 
اطلاعات به هنگام تأکید می شود و در نهایت در حوزه »توانمندسازی« نیز از برنامه های آموزشی مستمر و تقویت پست ها و مراکز 

قرنطینه ای داخلی و نقاط صفر مرزی به عنوان اولویت اصلی سازمان می شود، یاد کرد.
وی بر اهمیت همکاری بین بخشی تأکید کرد و افزود: مقابله همه جانبه با تهدیدات بهداشت گیاهی نیازمند تعامل و همکاری با 
گمرک، معاونت ها و سازمان های همکار، دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی و بخش خصوصی می باشد. ما در سال های اخیر گام های جدی 

در این مسیر برداشته ایم و تقویت این همکاری ها در دستور کار جدی سازمان قرار دارد.

  بخش عمده ای از محصولات باغی کشور در سبد صادراتی قرار دارد
معاون امور باغبانی وزارت جهاد با بیان این که ایران به جز چند میوه گرمسیری در اغلب محصولات باغی تولید مازاد بر مصرف دارد، گفت: بخش عمده ای از محصولات باغی کشور در سبد صادراتی قرارد دارد.

مهدی برومندی، معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: در معاونت باغبانی سالانه ۲۶ میلیون تن انواع محصولات باغی شامل میوه، محصولات گلخانه ای و گیاهان دارویی تولید می شود.
وی با بیان این که تامین امنیت غذایی، سلامت غذا و پایداری تولید از اهداف وزارت جهاد کشاورزی، اظهار کرد: در دوره جنگ، مهم ترین مساله برای وزارت جهاد کشاورزی تامین و فراهم بودن کالا و غذا در داخل کشور بود که با تلاش تولیدکنندگان و برنامه ریزی های انجام شده، مشکلی 
در تامین محصولات باغی ایجاد نشد.معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی با بیان این که ایران به جز چند میوه گرمسیری در اغلب محصولات باغی تولید مازاد بر مصرف دارد، تصریح کرد: بخش عمده ای از محصولات باغی کشور در سبد صادراتی قرار دارد و حدود ۵۰ درصد درآمد ارزی 

وزارت جهاد کشاورزی مربوط به حوزه باغبانی است.وی گفت: در دو سال اخیر و با توسعه روابط تجاری با کشورهای مختلف، درآمد ارزی بخش کشاورزی رشد داشت، به گونه ای که تراز تجاری وزارت جهاد کشاورزی نسبت به سال های گذشته تغییر معناداری پیدا کرد.
برومندی با اشاره به مدیریت بازار در دوران جنگ اخیر تاکید کرد: در ابتدای جنگ، صادرات همه گروه های کالایی به صورت موقت ممنوع شد، اما با تاکید وزیر جهاد کشاورزی، تصمیمات جدیدی با رویکرد حمایت از تولید و تنظیم بازار اتخاذ شد.
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انرژی

وزیر آموزش و پرورش گفت: همه مدارس کشور باید هیات امنایی شوند و هدف ما از این کار توسعه عدالت آموزشی و استفاده از ظرفیتهای موجود در محله، منطقه و استان ها برای ارتقاء و تقویت کیفیت آموزشی و تربیتی 
مدارس است. هیچ مدرسه هیات امنایی حق گرفتن پول از دانش آموزان را ندارد.

 علیرضا کاظمی در جلسـه شـــورای عـــالی آمــوزش و پرورش با گرامیداشت یاد و خاطره استاد شهید مرتضی مطهری و معلمان شهید؛ با اشاره به طرح کاهش تنوع مدارس که در دستور کار شورای عالی قرا دارد گفت: 
سیاست آموزش و پرورش کاهش تنوع مدارس است و برای اجرای این طرح تاکنون جلسات خوبی برگزار شده و به جمع بندی نسبتاً خوبی رسیده ایم.

وی افزود: اولین مدرسه ای که به معنای اختصاصی حذف خواهد شد، مدارس هیات امنایی است، مدارس هیئت امنایی که در حال حاضر به معنای عام وجود دارد، فقط اسم شان مدارس هیئت امنایی است از مردم پول دریافت 
می کنند و خدماتی ارائه نمی کنند.وزیر آموزش و پرورش اضافه کرد: در راستای مردمی سازی و استفاده از ظرفیت عظیم شبکه مردمی که این تجربه را در نهضت توسعه انجام شده است، در هر مدرسه یک هیئت امنا تشکیل می 

شود تا از ظرفیت های محله، منطقه و استان برای پشتیبانی و کمک به مدارس استفاده شود.
تمام مدارس دولتی
 »هیات امنایی« می شوند

عرشیا حسن پور     |        تشدید تنش های لفظی و نظامی میان ایران و آمریکا، همراه با بن بست در مذاکرات آتش بس، قیمت نفت را صعودی کرده و 
نگرانی از اختلال در تنگه هرمز )گذرگاه یک پنجم نفت جهان( بازار انرژی را به مسیری پرنوسان و صعودی فرستاده است.

  شبکه برق تهران در روزهای جنگ با 
وجود شرایط بحرانی پایدار ماند

مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ با 
تشریح اقدامات صنعت برق در شرایط جنگ اخیر، 
از حضور میدانی مدیران، تلاش شبانه روزی نیروهای 
متخصص، اطلاع رســانی گسترده به شهروندان و 
حفظ پایداری شبکه برق تهران خبر داد و تأکید 
کرد: خدمات رســانی حتی در سخت ترین شرایط 

بدون وقفه ادامه داشته است.
کامبیــز ناظریان روز سه شــنبه در مراســم 
بزرگداشــت روز روابط عمومی با اشاره به شرایط 
خاص و حوادثی که در کشــور و به ویژه در استان 
تهران رخ داد، گفت: با وجود اینکه مدیران ارشــد 
به صورت غیرحضوری نیز فعالیت داشــتند، اما به 
دلیل نگرانی هایی که برای مردم ایجاد شــده بود، 
خود را متعهد و مکلف می دانســتیم که در اولین 
فرصت در محل حادثه حاضر شویم و عملیات احیا 
و رفع مشکل را به صورت میدانی دنبال کنیم. در 
این مسیر متأسفانه تعدادی به شهادت رسیدند و 

تعدادی نیز مجروح شدند.
وی با بیان اینکه صنعت برق یکی از بخش هایی 
بود که مورد توجه دشمنان قرار گرفت، افزود: در 
استان تهران، شــبکه و تأسیسات برق به صورت 
مستقیم یا غیرمســتقیم دچار آسیب شد، اما با 
برنامه ریزی های انجام شــده، تکالیفی که از سوی 
وزیر نیرو تعیین شده بود و توانمندی های موجود در 
مجموعه صنعت برق، تلاش کردیم نگرانی مردم به 
حداقل برسد. زمان رسیدگی و رفع مشکلات به طور 
میانگین حدود ۵۰ دقیقه بود که این اقدام بزرگی 
محسوب می شود.ناظریان با اشاره به ظرفیت نیروی 
انسانی اظهارکرد: در مجموعه استان تهران حدود 
پنج هزار نیروی انسانی متخصص و متعهد به صورت 
شــبانه روزی، حتی در ایام مــاه مبارک رمضان، 
مشغول فعالیت بودند. همچنین از قابلیت های فنی 
و مهندسی و دستاوردهای بزرگ صنعت برق که در 
این دوره از آن ها استفاده شد، بهره گرفتیم و بسیاری 

از عملیات ها به صورت دورمدیریت انجام شد.
مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ به 
آسیب واردشده به یکی از خطوط انتقال شرق تهران 
اشاره کرد و گفت: این موضوع باعث نگرانی شد و 
تعدادی از بیمارستان ها با مشکل مواجه شدند، اما 
با انجام عملیات ترکیبی در مجموعه صنعت برق، 
بیمارستان هایی که دچار آسیب شده بودند، در مدت 
حدود یک ساعت و نیم به شرایط عادی بازگشتند

ایران ،چهارراهی برای تجارت گاز جهان

هاب گازی به معنای تبدیل یک کشور به مرکز مبادله، ذخیره و انتقال گاز است. 
ایران با موقعیت جغرافیایی و ذخایر عظیم گاز می تواند نقش کلیدی در بازار انرژی 

منطقه ایفا کند.
 در دنیای انرژی، اصطلاح »هاب گازی« به نقطه ای گفته می شود که در آن چندین 
مسیر انتقال گاز به یکدیگر متصل می شــوند و امکان خرید، فروش، ذخیره سازی و 
توزیع گاز فراهم است. به زبان ساده، هاب گازی شبیه یک بازار بزرگ مرکزی برای 
گاز طبیعی است؛ بازاری که در آن عرضه کنندگان و خریداران مختلف گرد هم می آیند 

و معاملات انرژی انجام می شود.
در چنین نقطه ای خطوط لوله متعددی از کشورهای مختلف به هم می رسند و 
گاز از مسیرهای متفاوت وارد شبکه می شود. سپس این گاز می تواند به مقصدهای 
گوناگون منتقل شود یا حتی در مخازن ذخیره سازی نگهداری شود تا در زمان نیاز 
به بازار عرضه گردد. بنابراین هاب گازی تنها یک مسیر عبور گاز نیست، بلکه ترکیبی 

از زیرساخت های انتقال، انبارش، تجارت و تعیین قیمت محسوب می شود.
بــرای درک بهتر این مفهوم می توان هــاب گازی را به یک میدان بزرگ میوه و 
تره بار تشبیه کرد. در چنین بازاری، کشاورزان محصولات خود را از مناطق مختلف 
به یک مرکز مشــخص می آورند و خریداران عمده یا خرده از همانجا کالا را تهیه 

می کنند. قیمت ها نیز در همان بازار و بر اساس میزان عرضه و تقاضا شکل می گیرد. 
هاب گازی نیز کارکردی مشابه دارد؛ تولیدکنندگان گاز آن را به مرکز تجارت انرژی 

منتقل می کنند و خریداران از همان نقطه نیاز خود را تأمین می کنند.
در جهان چند هاب گازی مهم وجود دارد که نقش تعیین کننده ای در بازار انرژی 
دارند. برخی از این مراکز در اروپا و آمریکای شمالی قرار دارند و قیمت های منطقه ای 
گاز نیز تا حد زیادی بر اساس معاملات انجام شده در همین هاب ها تعیین می شود. 
در این مراکز، شرکت های بزرگ انرژی، دولت ها و معامله گران در قالب قراردادهای 

کوتاه مدت و بلندمدت گاز را خرید و فروش می کنند.
وجود هاب گازی به کشــور میزبان این امکان را می دهد که علاوه بر فروش گاز 
خود، در تجارت گاز ســایر کشورها نیز نقش داشته باشد. حتی ممکن است گازی 
که از یک کشور وارد می شود، پس از عبور از شبکه انتقال یک کشور دیگر به مقصد 
سوم برسد. این فرآیند که »ترانزیت« نام دارد، یکی از مهم ترین منابع درآمدی برای 

کشورهایی است که به مراکز انرژی تبدیل می شوند.
به همین دلیل بسیاری از کشورها تلاش می کنند با توسعه خطوط لوله، تأسیسات 
ذخیره سازی و بازارهای انرژی، خود را به هاب منطقه ای تبدیل کنند. چنین جایگاهی 
نه تنها درآمد اقتصادی ایجاد می کند، بلکه به کشور میزبان قدرت و نفوذ قابل توجهی 

در معادلات انرژی جهان می دهد.

 مزایای اقتصادی هاب گازی برای کشورها
تبدیل شدن به هاب گازی تنها به معنای عبور چند خط لوله از خاک یک کشور نیست. این جایگاه مجموعه ای 

از فرصت های اقتصادی و تجاری را به همراه دارد که می تواند نقش مهمی در توسعه اقتصادی یک کشور ایفا کند.
یکی از مهم ترین مزایای هاب گازی، درآمد ناشی از ترانزیت است. وقتی گاز یک کشور از مسیر خاک کشور دیگری 
عبور می کند، کشور میزبان در ازای این عبور حق ترانزیت دریافت می کند. این درآمد می تواند بسیار قابل توجه باشد، 

به ویژه اگر حجم گاز انتقالی بالا باشد و چندین مسیر انرژی از یک کشور عبور کنند.
مزیت دیگر، توسعه زیرساخت های انرژی و صنعتی است. برای تبدیل شدن به هاب گازی، یک کشور باید شبکه 
گسترده ای از خطوط لوله، ایستگاه های تقویت فشار، مخازن ذخیره سازی و مراکز تجاری انرژی ایجاد کند. توسعه 

این زیرساخت ها باعث ایجاد اشتغال، انتقال فناوری و رشد صنایع مرتبط می شود.
علاوه بر این، هاب گازی می تواند یک مرکز مهم برای تجارت انرژی باشــد. شرکت های انرژی و معامله گران در 
چنین بازاری به خرید و فروش گاز می پردازند و قراردادهای مختلفی منعقد می کنند. در نتیجه کشور میزبان به یکی 
از مراکز مهم تصمیم گیری در بازار منطقه ای تبدیل می شود.یکی دیگر از مزایای مهم هاب گازی، امکان مدیریت 
بهتر عرضه و تقاضای داخلی اســت. کشورهایی که دارای تأسیسات ذخیره سازی و شبکه گسترده انتقال هستند، 
می توانند در زمان افزایش مصرف از ذخایر خود استفاده کنند و در زمان کاهش مصرف، گاز مازاد را ذخیره کنند. 
این موضوع به پایداری شبکه انرژی کمک می کند و از بروز بحران های تأمین انرژی جلوگیری می کند.در کنار همه 
این موارد، تبدیل شدن به هاب انرژی باعث جذب سرمایه گذاری خارجی نیز می شود. شرکت های بین المللی انرژی 
معمولًا تمایل دارند در پروژه های زیرساختی بزرگ مشارکت کنند. این سرمایه گذاری ها می تواند به توسعه فناوری، 

افزایش ظرفیت تولید و بهبود بهره وری در بخش انرژی کمک کند.
بنابراین هاب گازی نه تنها یک مفهوم فنی در صنعت انرژی است، بلکه می تواند به عنوان یک ابزار مهم برای رشد 

اقتصادی و افزایش نقش یک کشور در بازار جهانی انرژی عمل کند.

 چرا ایران ظرفیت تبدیل شدن به هاب گازی منطقه را دارد؟
ایران از نظر منابع گاز طبیعی یکی از بزرگ ترین کشورهای جهان محسوب می شود. این کشور دارای ذخایر عظیم 
گاز است و بخش قابل توجهی از منابع گازی جهان در خاک ایران قرار دارد. چنین ذخایری به خودی خود یک مزیت 

مهم برای حضور در بازار جهانی انرژی محسوب می شود.
اما آنچه اهمیت بیشتری دارد، موقعیت جغرافیایی ایران است. ایران در نقطه ای قرار گرفته که میان تولیدکنندگان 
بزرگ گاز و بازارهای مصرف قرار دارد. در شمال ایران کشورهایی مانند ترکمنستان و روسیه از تولیدکنندگان مهم 
گاز هستند و در جنوب نیز کشورهای حوزه خلیج فارس منابع انرژی قابل توجهی دارند. در غرب نیز بازارهای بزرگی 

در خاورمیانه و اروپا وجود دارد که به گاز نیاز دارند.
این موقعیت جغرافیایی باعث می شود ایران بتواند نقش یک پل انرژی را میان شرق و غرب یا شمال و جنوب 
ایفا کند. اگر شــبکه خطوط لوله و زیرســاخت های انرژی به اندازه کافی توسعه یابد، گاز می تواند از مسیر ایران به 

بازارهای مختلف منتقل شود.
در چنین شــرایطی ایران نه تنها می تواند گاز تولیدی خود را صادر کند، بلکه می تواند گاز ســایر کشورها را نیز 
از خاک خود عبور دهد. این موضوع به معنای کســب درآمد از ترانزیت و همچنین افزایش نقش ایران در تجارت 

منطقه ای گاز است.
از سوی دیگر، تبدیل شدن به هاب گازی می تواند به تقویت جایگاه ایران در معادلات انرژی کمک کند. کشورهایی 
کــه در مسیر انتقال انرژی قرار دارند، معمــولًا از اهمیت راهبردی بالایی برخوردارند، زیرا امنیت انرژی بسیاری از 
کشورها به زیرساخت های موجود در آن ها وابسته می شود.این وابستگی می تواند باعث افزایش تعاملات اقتصادی و 
همکاری های منطقه ای شود. در نتیجه، توسعه زیرساخت های انرژی و حرکت به سمت تبدیل شدن به هاب گازی 

می تواند یکی از مسیرهای مهم برای تقویت جایگاه ایران در بازار انرژی منطقه باشد.
در مجموع، ترکیب سه عامل مهم یعنی ذخایر عظیم گاز، موقعیت جغرافیایی مناسب و امکان توسعه زیرساخت های 
انتقال انرژی، ظرفیت قابل توجهی برای تبدیل ایران به یکی از مراکز مهم تجارت گاز در منطقه ایجاد کرده است. اگر 
این ظرفیت ها به شکل مؤثر مدیریت و توسعه داده شوند، ایران می تواند نقش مهمی در آینده بازار گاز منطقه ایفا کند
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ایران زمین

شهرکرد ، مهری کرفسی شهردار شهرکرد از اجرای ده ها پروژه عمرانی، خدماتی و سرمایه گذاری با مشارکت بخش خصوصی خبر داد و گفت: نهمین نکوداشت »روز شهرکرد« فرصتی برای نمایش دستاوردهای شهری 
و تقویت هویت فرهنگی و اجتماعی این شهر است.

محمدحسین واحدیان در حاشیه تور خبری آغاز هفته فرهنگی و نهمین نکوداشت »روز شهرکرد« اظهار داشت: این بازدید با هدف معرفی پروژه هایی برگزار شد که طی سال های اخیر آغاز شده، پیشرفت قابل توجهی 
داشته و برخی از آن ها به بهره برداری رسیده است.وی »روز شهرکرد« را رویدادی برای تبیین ظرفیت های ملموس و ناملموس شهر دانست و گفت: در کنار پروژه های عمرانی، توجه به حوزه های فرهنگی، اجتماعی و هنری 
نیز در دستور کار است تا این مناسبت به جریان ساز توسعه شهری تبدیل شود.شهردار شهرکرد با دعوت از مردم برای حضور در برنامه های هفته فرهنگی اعلام کرد: از ۲۲ تا ۳۱ اردیبهشت و همچنین اول خرداد )پیاده روی 
خانوادگی(، هر روز یک برنامه فرهنگی، اجتماعی، ورزشی یا هنری در سطح شهر اجرا خواهد شد.واحدیان با اشاره به تحولات زیرساختی شهر افزود: با وجود محدودیت های اعتباری، چندین پروژه بزرگ با مجموع اعتباری 

حدود ۵۵۰ میلیارد تومان در شهرکرد در حال اجراست که سهم قابل توجهی از آن با مشارکت سرمایه گذاران بخش خصوصی تأمین شده است.

شهرکرد با 550 میلیارد تومان 
پروژه عمرانی و سرمایه گذاری، 

آماده روزی فرهنگی و 
پرتحرک می شود

تجارت ایران با اوراسیا پشت سد زیرساخت ها
مرتضی اکبری  |      در حالی که آذربایجان شرقی به  واسطه همجواری با قفقاز، منطقه آزاد ارس و دسترسی به کریدورهای 

ترانزیتی، یکی از مهم ترین دروازه های ایران برای اتصال به بازار اوراسیاست، ضعف زیرساخت های مرزی به ویژه در نوردوز، 
مشکلات بانکی، محدودیت های حمل ونقل و بروکراسی پیچیده، بخش قابل توجهی از ظرفیت تجاری استان را زمین گیر کرده است.

      جلسه شورای اداری تامین اجتماعی 
شعبه دو  گرگان برگزارشد 

مومنی ـــ گلســتان ؛بــه گــزارش روابط 
 عمومی شــعبه دو گرگان، مهدی ایــزدی زاده

 رئیس شعبه 
در جلســه شورای اداری شــعبه دو گرگان ، 
ضمن تبریک هفته کار و کارگر به جامعه شریف 
کارگری گفت امیدوارم همه همکاران بتوانند خادم 
خوبی برای اقشار عزیز و مردم شریف گرگان بویژه 
کارگران معزز و متعهد باشند و حمایت های بیمه  
ای و درمانی در خور شــان و جایگاه این عزیزان 

ارائه کنند. 
ایزدی زاده با اشاره به شعار سال که »اقتصاد 
مقاومتی در ســایه وحدت مــلی و امنیت ملی« 
تعیین گردیده افزود: این شــعبه همانند ســال 
گذشته که با کارفرمایان نهایت تعامل و همراهی 
 را به جهت رسیدن به اقتصاد شــکوفا داشته در

 ســال جاری نیز متعهد به این مهم است که در 
جهــت نیل به امنیت ملی تمام تلاش و ظرفیت 
های قانونی خود را به کار ببرد تا با رشــد اقتصاد 
امر مهم بیمه پردازی نیز با قوت از سوی کارفرمایان 

صورت پذیرد.
رئیس شــعبه دو افــزود:  موضــوع ناترازی 
منابــع و مصــارف ســازمان و افزایــش تعداد 
مســتمری بگیران، یک واقعیت انکارناپذیر است؛ 
اما با وجود این چالش ها و ضرورت انجام به هنگام 
تعهدات ســازمان به جامعــه هدف و مخاطبین 
 سازمان، تلاش وافر و مســتمر از سوی مدیران

ســازمان جهــت مدیریــت منابــع در حــال 
انجــام و در این راســتا ،تعامل بــا کارفرمایان 
 گــرامی و همچنیــن رایزنی با دولــت و اجرای

 برنامه های اصلاحی و تحولی ۲۰ گانه در دستور 
کار قرار دارد. 

وی در پایــان خاطر نشــان کــرد: با توجه 
بــه شــرایط جنــگی لازم اســت بــا وحدت 
بتوانیــم مناســب  همــکاری  و  درایــت   و 
 بــه درســتی از صنــدوق تامیــن اجتمــاعی

 صیانت کنند.

تحولات ژئواقتصادی منطقه، بیش از هر زمان دیگری نگاه ها را به شمال غرب 
ایران و ظرفیت های آذربایجان شرقی در تجارت فرامرزی معطوف کرده است؛ استانی 
که به دلیل موقعیت راهبردی خود، می تواند حلقه اتصال ایران به بازار کشورهای 

عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا، قفقاز و حتی اروپا باشد.
در شــرایطی که ایران به دنبال تنوع بخشی به بازارهای صادراتی و کاهش اثر 
محدودیت های بین المللی است، توسعه مناسبات اقتصادی با کشورهای اوراسیا به 
یکی از محورهای اصلی سیاست تجاری کشور تبدیل شده و آذربایجان شرقی در 
این میان جایگاهی کلیدی دارد.وجود مرز نوردوز، منطقه آزاد ارس، دسترسی به 
کریدور شمال ـ جنوب و همجواری با مسیرهای ترانزیتی قفقاز، مزیت هایی است 
که می تواند تبریز و ارس را به هاب تجارت منطقه ای تبدیل کند، اما فعالان اقتصادی 
معتقدند این ظرفیت بزرگ همچنان گرفتار ضعف زیرساخت ها، کندی تصمیم گیری 
و ناهماهنگی دستگاه های اجرایی است.نشست امروز پنجشنبه میز تجاری اوراسیا 
در اتاق بازرگانی تبریز نیز بازتابی از همین دغدغه ها بود؛ جایی که نمایندگان بخش 
خصوصی و مدیران اجرایی، از مشکلاتی چون اختلال در نقل وانتقال مالی، کمبود 
زیرســاخت های مرزی، محدودیت های حمل ونقل، نوسانات ارزی و دشواری های 

ثبت سفارش سخن گفتند.
با این حال، همزمان بر این نکته نیز تأکید شــد که اگر مسیرهای لجستیکی 

جدید، فعال، پروژه های مرزی، تعیین تکلیف و ظرفیت های منطقه آزاد ارس تقویت 
شود، آذربایجان شرقی می تواند به مهم ترین پایگاه تجارت ایران با اوراسیا تبدیل 
شود؛ فرصتی که به باور کارشناسان، در صورت تعلل، ممکن است به نفع رقبای 

منطقه ای از دست برود.

 قطع ارتباط 38 درصد فعالان اقتصادی با اوراسیا
سهند شهبازی، مسئول میزهای تجاری اتاق بازرگانی تبریز، با اشاره به بررسی های 
انجام شده در خصوص مسائل و موانع فعالان اقتصادی در حوزه تجارت با کشورهای 
روسیه، ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس گفت: از مجموع ۱۰۷ شرکت 
فعال، ۷۹ شــرکت به پرسش ها پاسخ داده اند که نشان دهنده مشارکت حدود ۸۰ 
درصدی اســت.وی افزود: بر اساس این گزارش در حوزه حمل ونقل بین المللی نیز 
مشکلاتی مانند ویزای رانندگان، محدودیت های تردد، و اختلال در همکاری های 
مرزی موجب کندی فعالیت تجار شــده است. همچنین موضوعاتی مانند بسته 
شدن حساب ها، مشکلات نقل وانتقال مالی و اختلالات بانکی از دیگر موانع جدی 

فعالان اقتصادی است.
شهبازی ادامه داد: بر اساس این بررسی، حدود ۴۳ درصد از شرکت ها با وجود 
مشکلات همچنان به فعالیت خود ادامه می دهند، حدود ۳۸ درصد فعالیتشان متوقف 

یا ارتباطشان قطع شده و حدود ۱۹ درصد نیز بدون مشکل در حال فعالیت هستند.مسئول میزهای تجاری اتاق تبریز مهم ترین مشکلات فعالان 
اقتصادی را افزایش قیمت و کمبود مواد اولیه با سهم حدود ۳۰ درصد، مشکلات نقل وانتقال پول، محدودیت ثبت سفارش، نوسان ارز، و اختلالات 
زیرساختی مانند اینترنت عنوان کرد.وی همچنین به مشکلات حمل ونقل از جمله کمبود واگن، محدودیت های صادراتی و دشواری های تخصیص ارز 

اشاره کرد و گفت: این عوامل باعث شده بخشی از شرکت ها از چرخه تجارت خارج شوند یا فعالیت خود را محدود کنند.
شــهبازی تأکید کرد: بخش قابل توجهی از مشــکلات مطرح شده قابل حل در سطح سیاست گذاری و هماهنگی بین دستگاهی است و با اصلاح 
فرآیندها و تسهیل مقررات، می توان روند تجارت با کشورهای هدف را به شکل محسوسی بهبود داد.دبیر میزهای تجاری اتاق بازرگانی تبریز، با اشاره به 
بررسی های انجام شده در حوزه مسیرهای جایگزین صادراتی اظهار کرد: در حال حاضر در حال ارزیابی مسیرهای جدید برای تسهیل صادرات و واردات 
هستیم تا بخشی از مشکلات ناشی از مسیرهای سنتی و محدودیت های موجود کاهش یابد.وی افزود: در این چارچوب، مسیرهای دریایی و لجستیکی 
از طریق بنادر منطقه ای از جمله بنادر نزدیک به ایران و کشورهای همسایه مانند گرجستان و ترکیه، همچنین ظرفیت های بندری در شمال کشور از 
جمله بندر امیرآباد و بندر انزلی در حال بررسی است.وی تأکید کرد: هدف از این بررسی ها، ایجاد مسیرهای عملیاتی و پایدار برای توسعه صادرات و 

کاهش وابستگی به مسیرهای محدود فعلی است و امیدواریم با جمع بندی نهایی، این طرح ها در سطح عملیاتی اجرایی شود.

 بلاتکیفی طرح های لجستیکی و مرزی
علی اصغر عباس زاده، ناظر کل گمرکات آذربایجان شــرقی هم با انتقاد از وضعیت زیرســاخت ها و بلاتکلیفی برخی پروژه های لجستیکی و مرزی 

گفت: نبود تصمیم گیری شفاف در حوزه زیرساخت های تجاری، مشکلات جدی برای فعالان اقتصادی و شرکت های حمل ونقل ایجاد کرده است.
وی بــا اشــاره به ضرورت ســاماندهی فرآیندهــای مرزی و لجســتیکی اظهار کرد: سال هاســت موضوع توســعه زیرســاخت ها و مدیریت 
 مرزهــا مطــرح می شــود، امــا در عمــل پیشــرفت قابل توجــهی حاصل نشــده و همیــن موضوع موجــب افزایــش هزینه هــا، اتلاف زمان

 و کاهش بهره وری در زنجیره تجارت شده است.
عباس زاده افزود: فعالان اقتصادی ناچار هستند برای انجام عملیات حمل ونقل و صادرات، زمان و هزینه های اضافی را متحمل شوند، در حالی که 
این وضعیت به هیچ عنوان قابل قبول نیست و نیازمند تصمیم گیری فوری و عملیاتی است.ی با بیان اینکه شرکت های سرمایه گذار و فعالان بخش 
خصوصی آمادگی دارند در پروژه های مرزی و پایانه های صادراتی مشارکت کنند، گف:ت تکلیف واگذاری ها، مدیریت و نحوه بهره برداری باید به  صورت 
شفاف مشخص شود.ناظر گمرکات آذربایجان شرقی با اشاره به ظرفیت های منطقه گفت: زیرساخت های مرزی و پایانه های لجستیکی باید با مشارکت 
بخش خصوصی توسعه یابد تا از ظرفیت های اقتصادی استان به شکل مطلوب استفاده شود.وی برگزاری نشست های تخصصی و تصمیم گیری نهایی 
برای تعیین وضعیت پروژه های مرزی را خواستار شد و تأکید کرد: ادامه وضعیت فعلی موجب تداوم بلاتکلیفی سرمایه گذاران و کاهش بهره وری در 

تجارت خارجی خواهد شد.

 ناهخوانی طرح های زیرساختی با تحولات منطقه
علیرضا نظیف، دبیر میز تجاری ارمنستان هم بر ضرورت تسریع در اجرای پروژه های زیرساختی از جمله پایانه های مرزی، پل های ارتباطی و کریدور ارس 
تأکید کرد و گفت: سرعت اجرای این پروژه ها باید با تحولات منطقه همخوانی داشته باشد، در غیر این صورت فرصت های تجاری از دست خواهد رفت

وی با اشاره به اهمیت منطقه قفقاز و اوراسیا گفت: مرزهای شمال غرب کشور، به ویژه مسیرهای ارتباطی با ارمنستان و قفقاز، نقش راهبردی در 
اتصال ایران به بازارهای منطقه ای و اروپایی دارند و باید به عنوان یک نقطه کانونی تجارت مورد توجه جدی قرار گیرند.

وی با اشاره به غفلت از ظرفیت های همکاری اوراسیا در سال های گذشته اظهار کرد: پیشنهادهای مرتبط با توسعه همکاری های اقتصادی با اتحادیه 
اوراسیا از سال های گذشته مطرح شده اما به طور کامل جدی گرفته نشده است، در حالی که امروز اهمیت این بازار بیش از گذشته آشکار شده است

نظیف افزود: برای تثبیت جایگاه ایران در زنجیره تجارت منطقه ای، برگزاری کنفرانس بین المللی همکاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا با محوریت 
تبریز و منطقه آزاد ارس ضروری است. به گفته او، این رویداد می تواند با حضور کشورهای عضو و سفرای مقیم، نقش مهمی در معرفی ظرفیت های 
اقتصادی شمال غرب کشور ایفا کند.وی با اشاره به اهمیت کریدورهای ترانزیتی گفت: کریدور شمال-جنوب و شاخه های مرتبط با آن از طریق ایران، 

ارمنستان و گرجستان ظرفیت تبدیل شدن به یک مسیر ترکیبی حمل ونقل جاده ای و ریلی را دارند که می تواند ایران را به بازار اروپا متصل کند.
دبیر میز تجاری ارمنستان تشکیل کارگروه ویژه توسعه کریدورهای مرزی به ریاست استاندار آذربایجان شرقی را خواستار شد و تأکید کرد: هماهنگی 

میان دستگاه های اجرایی، گمرک، منطقه آزاد ارس و بخش خصوصی برای بهره برداری از این ظرفیت های راهبردی ضروری است.

 حذف تشریفات اداری برای واردات کالاهای اساسی در منطقه آزاد ارس
ابراهیم جلیلی، معاون توسعه اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد ارس هم با تأکید بر نقش مناطق آزاد در تسهیل تجارت گفت: با همکاری 
دستگاه های اجرایی استان و گمرک، روند فعالیت فعالان اقتصادی در منطقه آزاد ارس با هدف روان سازی و کاهش بروکراسی اداری در حال تسهیل است

وی با اشاره به موقعیت ژئوپلیتیکی منطقه آزاد ارس اظهار کرد: این منطقه، ظرفیت تبدیل شدن به یکی از محورهای اصلی تجارت با اوراسیا و 
بازارهای منطقه ای را دارد و می تواند نقش مهمی در تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه تولیدی ایفا کند.

صنعت سرب و روی کشور به دنبال حضور پررنگ تر در بازارهای جهانی است
 دبیر انجمن صنایع و معادن ســرب و روی ایران گفت:شرکت های عضو انجمن با وجود 
چالش های متعدد از جمله افزایش هزینه ها، اختلالات تأمین مواد اولیه و محدودیت های عملیاتی، 
برنامه های توسعه ای خود را متوقف نکرده اند و همچنان به دنبال ارتقای ظرفیت ها و حضور 
پررنگ تر در بازارهای جهانی و بین المللی هستند.سیدمعین جعفری افزود: حفظ پایداری تولید 
در این دوره حساس نه تنها به تأمین نیازهای صنایع داخلی کمک می کند، بلکه زمینه را برای 
افزایش ارزآوری و تقویت توان اقتصادی کشور فراهم می سازد.وی تاکید کرد: با اتکا به نیروی 
انسانی متخصص و تجربه گسترده، تولیدکنندگان در مسیر ادامه فعالیت و حتی توسعه گام 
برمی دارند و هدف مشترک اعضای انجمن، حفظ پویایی اقتصادی و تقویت تاب آوری صنعتی 
کشــور است.جعفری افزود: در چنین شرایطی، نقش صنایع معدنی در حفظ ثبات اقتصادی 
بیش از گذشته برجسته شده است و فعالان این بخش تلاش می کنند با برنامه ریزی دقیق تر، 
مدیریت هوشمندانه منابع و تقویت همکاری با نهادهای اجرایی، سهم خود را در عبور کشور 
از این دوره حساس ایفا کنند.وی تاکید کرد: استمرار فعالیت ها و حرکت به سمت توسعه تنها 

با هم افزایی میان شرکت ها، کارکنان و دستگاه های مرتبط امکان پذیر است و انجمن صنایع 
و معادن سرب و روی ایران این مسیر را با جدیت دنبال خواهد کرد.جعفری همچنین افزود: 
مجموعه انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران از دولت و سازمان های دولتی مرتبط در 
راستای حمایت از تولید در این شرایط سخت انتظار کمک و یاری دارد و برای رفع مشکلاتی که 

در سالیان متوالی این صنعت را با چالش هایی مواجه کرده است، باید با کمک دولت برنامه ریزی 
بهتری داشته باشیم.دبیر انجمن صنایع و معادن سرب و روی ایران اعلام کرد: این انجمن و 
مجموعه شرکت های عضو آن در روزهای دشوار ناشی از شرایط جنگی منطقه و پس از آن، در 
کنار مردم ایران خواهند بود و با تمام توان بر تداوم تولید متمرکز می مانند.معدن سرب و روی 
و کارخانه تولید سرب و روی انگوران در استان زنجان، یکی از بزرگ ترین تولیدکننده سرب و 
روی ایران و یکی از بزرگ ترین معادن سرب و روی خاورمیانه است.مالک معدن سرب و روی 
انگوران و بهره بردار آن شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران و کارخانه تولید سرب و روی 
دندی شرکت کالسیمین است.بیش از ۷۰ درصد صادرات استان زنجان به صنعت سرب و روی 
اختصاص دارد و این صنعت برای ۱۰ هزار نفر در استان اشتغالزایی کرده است.هم اکنون بیش 
از ۸۰ شرکت  و واحد صنعتی سرب و روی در استان زنجان فعال است و امروز صنعت سرب و 
روی ایران با بالاترین استانداردهای کیفی در بازارهای جهانی رقابت می کند که این دستاورد 

بزرگ نتیجه تلاش های مستمر صنعتگران و سرمایه گذاران داخلی است.

 زمین همدان دیگر تاب این همه برداشت را ندارد؛ آب که از دل دشت ها عقب می نشیند، فرونشست، ترک زمین و 
نگرانی برای آینده کشــاورزی و زندگی مردم نیز از راه می رســد. امروز همدان بیش از هر زمان دیگری نیازمند مدیریت 

درست آب است تا فردا چیزی جز حسرت از این دشت های حاصلخیز باقی نماند.
سال هاســت پدیده فرونشست زمین، نقاط مختلف کشور را تهدید می کند و دشت های حاصلخیز همدان نیز از این 
بحران بی نصیب نمانده اند و برداشــت بی رویه از منابع آب زیرزمینی و نبود مدیریت یکپارچه و کارآمد در مصرف آب، 

مهم ترین دلایل بروز این مشکل در استان همدان هستند.
دشت های مهمی چون دشت کبودرآهنگ، بهار، رزن و اسدآباد در استان همدان، امروز با فرونشست خطرناک زمین 
دست و پنجه نرم می کند و طبق بررسی های انجام شده، سالانه سطح آب زیرزمینی در همدان بیش از یک متر کاهش 
می یابد؛ روندی نگران کننده که حیات کشاورزی، آب رسانی شهری و حتی زیرساخت های عمرانی استان را تهدید می کند

همدان با متوسط بارش سالانه حدود ۳۰۰ میلی متر، از جمله مناطق نسبتاً کم بارش کشور به شمار می آید و کاهش 
سرانه منابع آب تجدیدپذیر آن نسبت به دهه های گذشته، زنگ خطری جدی برای مردم و مسوولان است.از سوی دیگر، 
بیش از ۹۰ درصد آب استحصال شده استان در بخش کشاورزی به کار می رود؛ این درحالی ست که راندمان آبیاری محصولات 

همدان هنوز با استانداردهای جهانی فاصله زیادی دارد و تلفات آب در مزارع هر ساله چشمگیر است.
ادامه این روند به معنای کاهش کیفیت و کمیت منابع آب زیرزمینی، نشست و ترک خوردگی زمین، آسیب به راه ها، 

سازه ها و حتی احتمال ترَک خانه ها در روستاها و شهرهای مجاور دشت هاست.
تجارب تلخ دیگر نقاط کشور نشان داده است که اگر امروز برای مدیریت صحیح منابع آب مخصوصاً در حوزه کشاورزی 

و اصلاح شیوه مصرف، اقدامی جدی صورت نگیرد، فردا خسارت ها غیرقابل جبران خواهد بود.
کارشناسان محیط زیست نیز بارها تاکید داشته اند که آشتی همدان با منابع آب جز با فرهنگ سازی مصرف، نوسازی 
سیستم های آبیاری، توجه به الگوهای کشت مناسب و کاهش برداشت بی رویه ممکن نیست و عملیات آموزش همگانی، 
حمایت از کشاورزی هوشمند و استانداردسازی تجهیزات از راهکارهایی  است که می تواند آینده ای پایدارتر برای دشت ها 
و شــهرهای استان رقم بزند.به یاد داشــته باشیم زمین همدان اسفنجی است که با تکرار برداشت بی اندازه، چیزی جز 

فرونشست و ویرانی برجا نمی گذارد؛ بیایید پیش از آنکه دیر شود، زیر پای همدان را خالی نکنیم.
رییس سازمان جهادکشاورزی همدان با بیان اینکه رعایت الگوی کشت و کشت های هدفمند در توسعه کشاورزی 

استان ضروری است، گفت: گسترش بیابان در برخی از نقاط نگران کننده و خطرناک است.
رضا بهراملو خاطرنشــان کرد: ۳۰ درصد اراضی آبی این اســتان درگیر تنش آبی است که با مدیریت مصرف آب از 
سوی کشاورزان باید در حفظ آن تلاش کرد.وی افزود: گرچه تنها ۲۶۰ هزار هکتار از اراضی کشاورزی همدان آبی است، 

اما همین سطح محدود، موتور محرک بخش کشاورزی بوده و حدود ۹۰ درصد کل تولیدات استان را تامین می کند.
این مسوول اظهار کرد: همدان در مجموع دارای یک میلیون و ۱۵۰ هزار هکتار کشاورزی است که از این میزان ۲۶۰ 
هزار هکتار آبی و ۴۴۰ هزار هکتار دیم است؛ موضوعی که لزوم مدیریت علمی و هدفمند منابع آب و خاک را بیش از 
پیش نمایان می کند.بهراملو با بیان اینکه ۸۰ هزار هکتار از اراضی آبی استان باغی و ۱۸۰ هزار هکتار زراعی است، افزود: 
تاکنون ۱۶۳ هزار هکتار از این اراضی به سامانه های نوین آبیاری تجهیز شده و ارتقای بهره وری آب به عنوان اولویت اصلی 
کشــاورزی اســتان با جدیت دنبال می شود.رییس سازمان جهاد کشاورزی همدان افزود: باید کشت گیاهان در راستای 

امنیت غذایی، چرای دام و حفاظت خاک مفید توسعه یابد.

زیر پای همدان را خالی نکنیم

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1405/02/26
شماره : 2106

سعید برخورداری لژیونر هندبال ایران پس از چهار سال حضور در آدمار لئون، به تیم تورلاوگا پیوست.
 سعید برخورداری ستاره و دروازه بان لژیونر هندبال ایران، پس از چهار فصل درخشان در تیم »آدمار لئون«، با امضای قراردادی رسمی به تیم »تورلاوگا« پیوست.

برخورداری با وجود پیشنهادهایی از کشورهای صاحب نام هندبال اروپا از جمله مجارستان، دانمارک و فرانسه، تصمیم گرفت مسیر ورزشی اش را در سطح اول هندبال اسپانیا )ASOBAL( ادامه دهد.
او درباره دلایل انتخاب تورلاوگا گفت: بعد از ۴ سال که در تیم آدمار لئون بودم با وجود پیشنهادهای جدی که از کشورهای مجارستان، دانمارک وفرانسه داشتم اما تصمیم داشتم در اسپانیا بمانم و هندبال را در 
این کشور ادامه دهم. بنابراین تصمیم گرفتم به تیم تورلاوگا بپیوندم. این تیم از قدرت های هندبال در اسپانیا است. بجز بارسلونا سه، چهار تیم همیشه برای دومی رقابت دارند که تورلاوگا هم جزو این چهار تیم است

تیم جدید برخورداری در حال حاضر با کسب ۳۹ امتیاز در رده چهارم جدول رده بندی قرار دارد و امیدوار است با تکیه بر تجربه این لژیونر ایرانی، در ادامه مسیر جایگاه خود را در جمع برترین های لیگ تثبیت 
کرده و برای کسب سکوهای بالاتر بجنگد.

عرفان حمیدی      |        حدود 20 روز قبل وقتی مشخص شد سهمیه فوتبال ایران در لیگ نخبگان آسیا از 1+1 به 2 سهمیه 
مستقیم تغییر کرده، پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه پرسپولیس از مسئولان فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ درخواست 

کرد تا برای معرفی نمایندگان فوتبال ایران به این تورنمنت عجله ای نداشته باشند.

تداوم ماجراجویی سعید 
برخورداری در لالیگا

 آسیا، مأموریت ناتمام پرسپولیس

منیر الحدادی با استقلال در لیگ نخبگان پروژه بازگشت بیرانوند به پرسپولیس کلید می خورد
در روزهایی که شایعات نقل وانتقالاتی پیرامون بازیکنان خارجی استقلال 
افزایش یافته، تازه ترین اخبار درباره وضعیت منیر الحدادی نشان می دهد این 
مهاجم همچنان خود را متعهد به همکاری با استقلال می داند و برخلاف 

برخی گمانه زنی ها، قصدی برای قطع همکاری با آبی پوشان ندارد.
طبق اطلاعات به دست آمده از باشگاه استقلال، منیر الحدادی در تماس 
اخیر خود با مســئولان باشگاه استقلال، بار دیگر بر تعهدش به قرارداد با 
باشگاه استقلال تأکید کرده و به مدیران استقلال اطلاع داده که اولویتش 

ادامه حضور در این تیم است.
گفته می شود در این گفت وگو، نه تنها بحثی درباره جدایی مطرح نشده، 

بلکه این بازیکن صراحتاً اعلام کرده در حال حاضر خود را بازیکن استقلال می داند و تمایلی برای پایان دادن به همکاری اش با این باشگاه ندارد
این در حالی است که در هفته های اخیر چندین باشگاه خواهان جذب این مهاجم شده اند و حتی از برخی تیم های مراکشی نیز به عنوان 

مشتریان جدی او نام برده می شود.
با این حال، قرارداد فعلی الحدادی با استقلال، شرایط جدایی را برای او متفاوت کرده است. این بازیکن همچنان یک فصل دیگر با استقلال 

قرارداد دارد و هرگونه انتقال احتمالی، منوط به توافق رسمی با باشگاه خواهد بود.
نکته قابل توجه اینکه شرایط اخیر در ایران نیز ظاهراً باعث تغییر موضع این بازیکن نشده و برخلاف برخی پیش بینی ها، الحدادی نسبت به 
آینده اش در استقلال بی تفاوت نمانده است. برعکس، گفته می شود او در تماس های اخیر، رویکردی حرفه ای و متعهدانه نسبت به قراردادش 

داشته و تمایلش برای ماندن را به وضوح نشان داده است.
از سوی دیگر، به نظر می رسد احتمال حضور استقلال در رقابت های سطح اول فوتبال آسیا، انگیزه این بازیکن را برای ادامه همکاری 

افزایش داده است. 
شنیده ها حاکی از آن است که وقتی الحدادی از احتمال حضور استقلال در لیگ نخبگان آسیا مطلع شده، اشتیاق بیشتری برای ماندن 

در جمع آبی پوشان پیدا کرده و بازی در این تورنمنت معتبر را فرصتی مهم برای ادامه مسیر حرفه ای خود می داند.
بر همین اساس، برخلاف شایعاتی که طی هفته های اخیر درباره جدایی قریب الوقوع این بازیکن مطرح شده بود، در حال حاضر نشانه ها 
از تداوم همکاری میان منیر الحدادی و استقلال حکایت دارد. اگر اتفاق غیرمنتظره ای رخ ندهد، این مهاجم فصل آینده نیز پیراهن استقلال 

را بر تن خواهد کرد و احتمالًا یکی از مهره های مهم این تیم در مسیر رقابت های داخلی و آسیایی خواهد بود.

این درخواست حدادی بر مبنای تغییر شرایط سهمیه ها مطرح شد چرا که دیگر تیمی از فوتبال ایران در رقابت های پلی آف نخبگان 
حاضر نمی شــود و قرار اســت دو تیم به صورت مستقیم وارد این تورنمنت شوند. واقعیت اینکه پلی آف این رقابت ها از ۶ مردادماه آغاز 

می شود اما تاریخ شروع تورنمنت لیگ نخبگان برای سال ۲۰۲۶ روز ۲۳ شهریور اعلام شده است.
در عین حال در زمان گفته شــده، مدیران فدراسیون فوتبال پاســخی به درخواست مدیرعامل باشگاه پرسپولیس ندادند و تنها از 
کنفدراسیون فوتبال آسیا درخواست کردند زمان اعلام نمایندگان فوتبال ایران برای این رقابت ها به تعویق بیفتد. با وجود این، چند روز 
قبل مشخص شد که AFC با این درخواست مخالفت کرده و بدین ترتیب فدراسیون فوتبال ایران باید روز دهم خردادماه نمایندگان خود 

را برای حضور در این مسابقات اعلام کند.
بعد از این خبر گفته شد فدراسیون فوتبال احتمالًا طبق جدول نیمه کاره لیگ، دو تیم نخست را به لیگ نخبگان و تیم سوم را به 

لیگ قهرمانان سطح ۲ خواهد فرستاد و اینچنین بود که دوباره صدای پرسپولیسی ها در آمد.
در عین حال گفته شد ژاپنی ها از جبهه شرق آسیا کلًا با حضور تیم های ایرانی مخالفت کرده و گفته اند وقتی لیگی نیمه کاره رها 
شده بهتر است تیمی از ایران نباشد و یک تیم به شرق و یک تیم به غرب از کشورهای دیگر اضافه شوند. همین مسأله احتمال اینکه 
فدراسیون ســه تیم استقلال، تراکتور و ســپاهان را به عنوان نمایندگان ایران معرفی کند افزایش می داد چرا که حالا موقعیت حضور 

فوتبال ایران در آسیا به خطر افتاده بود. 
در عین حال شنیده شد با توجه به مشکلات مالی و تراز منفی باشگاهی مثل سپاهان شاید پرسپولیس به لیگ قهرمانان آسیا سطح 
۲ برود که این مسأله تأیید نشد ضمن اینکه همچنین شنیده شد تیم های چادرملو و گل گهر که در جدول از پرسپولیس بالاتر هستند 
به این مساله معترض شدند و گفتند اگر قرار باشد سپاهان به خاطر تراز منفی به آسیا نرود آنها از پرسپولیس مقدم ترند چرا که رتبه 

بالاتری در جدول دارند.
حالا همه چیز در هاله ای از ابهام قرار دارد اما ظاهراً فدراسیون فوتبال مکاتبات دیگری با کنفدراسیون فوتبال آسیا درباره جزئیات 

معرفی نماینده های آسیایی داشته که تا رسیدن جواب این مکاتبات باید صبر کرد.
بــا وجــود این، پرســپولیسی ها می گویند از آنجــایی که قرعه کشی رقابت های لیــگ نخبگان در تاریخ ۲۴ مــرداد برگزار خواهد 
شــد، حــتی اگر تا آن زمان تکلیف لیگ برتر مشــخص نشــده باشــد می توان به جــای نام تیم هــای ایرانی نماینــده A و نماینده 
 B را مشــخص کــرد تا قرعه کشی انجام شــود و ســپس با تکمیل جــدول و انجام مســابقات 30 هفته ای دو تیم نخســت به جای
 تیم  A  و  B قرار بگیرند. البته این مهم وابسته به آن است که طبق آنچه فعلًا سازمان لیگ اعلام کرده 8 هفته باقیمانده لیگ بعد از 

جام جهانی برگزار شود.
گفتنی است، مشخص نبودن نام نمایندگان یک کشور در قرعه کشی لیگ قهرمانان آسیا مسبوق به سابقه است چرا که در رقابت های 
فصل   2020-2021 که اولین فصل مســابقات بعد از همه گیری ویروس کرونا بود، ژاپن ســهمیه های خود را مشخص نکرده و با همین 

فرمول  Aو  Bدر قرعه کشی شرکت داده شد.

    مسلمان مربی امیدهای پرسپولیس
محسن مسلمان بازیکن تیم پرسپولیس در دهه 
۹۰ که چند سالی است دوران حرفه ای فوتبال را به 
پایان رسانده با پیشنهادی از سوی مسئولان باشگاه 
برای حضور در پست سرپرستی تیم امید پرسپولیس 

مواجه شد و این پیشنهاد را نپذیرفت. 
سپس مسئولان باشگاه پرسپولیس در جدیدترین 
پیشنهاد به مسلمان، از او خواستند تا به کادرفنی تیم 
امید اضافه شود که این اتفاق رخ داد. بدین ترتیب 
محسن مسلمان به کادرفنی تیم امید پرسپولیس 
که هدایت آن بر عهده بهادر عبدی است اضافه شد 

تا به صورت رسمی به جرگه مربیان اضافه شود.
 

  میلاد محمدی به ترکیه می رود
در ســومین بازی درون تیمی تیم ملی، میلاد 
محمدی یکی از شش ملی پوش سرخ ها غایب بود.

مدافع چپ پرسپولیس که شرایط خوبی در دو 
دیدار درون گروهی ملی پوشان داشت، در دقیقه ۶۹ 
مسابقه تدارکاتی گذشته دچار مصدومیت شد و دو 
دقیقه پس از آن، درخواست خروج از زمین داشت 
که امیر قلعه نویی هم ســریعاً با آن موافقت کرد تا 
آسیب دیدگی او شدیدتر نشود.بعد از غیبت میلاد در 
بازی عصر سه شنبه برخی شایعات در فضای مجازی 
و رسانه ای مبنی بر حاد بودن مصدومیت محمدی 
و خط خوردن او از لیست تیم ملی منتشر شد، اما 
این شایعه درســت نیست و او هنوز از لیست تیم 
ملی خط نخورده است.گفته می شود کادرفنی تیم 
ملی برای اینکه ریسک مصدومیت محمدی بالاتر 
نرود، او را در اختیار پزشک قرار داده اند و قرار است 
که این بازیکن همراه تیم ملی به اردوی ترکیه برود

AFC محرومیت و جریمه بیرانوند از سوی  
کنفدراسیون فوتبال آسیا، دروازه بان تیم تراکتور 
را به دلیل اخراج در دیدار برابر شباب الاهلی امارات 

یک جلسه محروم و ۲ هزار دلار جریمه کرد.
علیرضا بیرانوند، دروازه بان تیم فوتبال تراکتور 
در مصاف با شــباب الاهلی امارات در مرحله یک 
هشــتم نهایی لیگ نخبگان آسیا با دریافت کارت 

قرمز مستقیم از زمین بازی اخراج شد.
 ،AFC بر اســاس رأی کمیته انضباطی و اخلاق
این دروازه بان یک جلسه از همراهی تیمش محروم 
شــده که همان محرومیت خودکار ناشی از اخراج 
اســت. همچنین AFC اعلام کرد این محرومیت به 
مسابقات بعدی منتقل خواهد شد.کمیته انضباطی 
AFC همچنیــن بیرانوند را به پرداخت ۲ هزار دلار 

جریمه نقدی محکوم کرده است. 
این مبلغ باید حداکثر ظرف ۳۰ روز پس از ابلاغ 

رسمی رأی پرداخت شود.

 احتمال برگزاری تورنمنت برای معرفی 
نمایندگان آسیایی لیگ ایران

ســخنگوی فدراسیون فوتبال دربــاره معرفی 
نمایندگان ایران به AFC برای شرکت در رقابت های 
آسیایی عنوان کرد: یکی از پیشــنهادات این است 
که میان تیم هایی که شانس کسب سهمیه آسیایی 
دارنــد، تورنمنت برگزار شــود. البته هنوز چیزی 

قطعی نیست.
 امیرمهدی علوی، سخنگوی فدراسیون فوتبال 
درباره تصمیم گرفته شده مبنی بر ادامه لیگ پس 
از پایان کار تیم ملی در جام جهانی گفت: تصمیم 
گیری نهایی با مشــارکت باشگاه ها انجام می شود. 
سازمان لیگ مصمم بود که مسابقات را از سر بگیرد. 
۸ فروردین جلسه گذاشته شد و به باشگاه ها اعلام 
شد که تمرینات را شروع کنید. روزی که قرار بود 
برنامه مسابقات اعلام شود، ۱۴ نامه از باشگاه ها آمد 

که شرکت نمی کنیم.

در حــالی کــه بــازار نقل وانتقــالات فوتبــال ایران هنوز به شــکل 
رســمی وارد فاز داغ خود نشــده، نــام علیرضا بیرانونــد همچنان یکی 
از مهم تریــن و جذاب تریــن ســوژه های تابســتانی بــه شــمار می رود؛ 
 دروازه بانی که همواره اخبار و شــایعات زیــادی پیرامون آینده فوتبالی اش

مطرح بوده و این بار نیز زمزمه بازگشت احتمالی او به پرسپولیس، بار دیگر 
توجه ها را به خود جلب کرده است.

در روزهــای اخیــر، برخی اخبار غیررســمی از تمایــل بیرانوند برای 
بازگشــت دوباره به جمع سرخپوشــان حکایت داشــته است؛ موضوعی 
کــه گفته می شــود حــتی نقل قول هــایی نیز از زبــان او دربــاره علاقه 

به حضور دوباره در پرســپولیس منتشــر شــده اســت. با این حال، اینکــه این اظهارات تا چه انــدازه صحت دارد و آیــا واقعاً برنامه ای 
 بــرای بازگشــت ایــن دروازه بان به تیم ســابقش وجود دارد یا نــه، احتمالًا پس از پایان رقابت های مهم پیش رو و مشــخص تر شــدن

 وضعیت نقل وانتقالات روشن خواهد شد.
اما در کنار تمام این گمانه زنی ها، یک واقعیت مهم وجود دارد که نمی توان آن را نادیده گرفت؛ بیرانوند در حال حاضر با باشگاه تراکتور 
قرارداد دارد و برای هرگونه جدایی، نیازمند موافقت رسمی این باشگاه است. به بیان ساده تر، حتی اگر تمایل شخصی برای تغییر تیم وجود 

داشته باشد، بدون دریافت رضایتنامه از سوی باشگاه تبریزی، انتقال او عملًا امکان پذیر نخواهد بود.
در همین زمینه، اظهارات چندی پیش محمدرضا زنوزی نیز اهمیت ویژه ای پیدا می کند. مالک تراکتور بارها به صراحت اعلام کرده بود 
بازیکنان این تیم تمایلی برای بازگشت به پرسپولیس ندارند؛ صحبت هایی که بسیاری معتقدند اشاره مستقیم به بازیکنانی مانند بیرانوند 

دارد؛ فوتبالیست هایی که سابقه حضور در پرسپولیس را داشته اند و اکنون در تراکتور توپ می زنند.
همین مســأله، پرونده بازگشــت احتمالی بیرانوند را پیچیده تر می کند. از یک سو، شایعات درباره علاقه او به بازگشت به اردوگاه سرخ 
مطرح می شود و از سوی دیگر، موضع مدیریتی تراکتور و شرایط قراردادی این بازیکن، انتقال احتمالی را با موانع جدی مواجه می کند. به 
همین دلیل باید منتظر ماند و دید در نقل وانتقالات فصل آینده چه فعل وانفعالاتی رخ خواهد داد و آیا این انتقال جنجالی رنگ واقعیت به 

خود می گیرد یا خیر.
در هر صورت، بیرانوند همچنان یکی از مهم ترین سوژه های بازار نقل وانتقالات فوتبال ایران است؛ بازیکنی که حتی مطرح شدن شایعه 

بازگشتش به پرسپولیس نیز می تواند فضای فوتبال کشور را تحت تأثیر قرار دهد.

وضعیت ویزای بازیکنان تیم ملی هنوز مشخص نیست
رئیس فدراسیون فوتبال با اشــاره به اینکه وضعیت ویزای بازیکنان هنوز مشخص نیست 
گفت: فیفا مسئول برگزاری مسابقات جام جهانی است و باید به ما ضمانت حضور بدون دردسر 

در این رقابت ها را بدهد.
 مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال در حاشیه مراسم اهدای جام قهرمانی به تیم فوتسال 
بانوان استقلال در مورد جلسه مهم با فیفا در خصوص حضور ایران در جام جهانی گفت: در 

۴۸ ساعت آینده، جلسه سرنوشت سازی با فیفا داریم.
 فیفا باید به ما گارانتی بدهد. هنوز وضعیت ویزا مشخص نشده است و هنوز روایتی نیامده 
که به چه کســانی ویزا نداده اند. هنوز به کسی ویزایی نداده اند. بازیکنان باید به آنکارا بروند، 
انگشت نگاری کنند و ویزا را دریافت کنند. ما برای جام جهانی در حال آماده سازی هستیم و 

منتظر رفتار طرف مقابل هستیم.
وی در خصوص جلســه با مقام فیفا افزود: این موضوع قابل پذیرش نیست که اتفاقی در 

آمریکا رخ دهد و فیفا فقط ابراز تاسف کند. ما برای حضور در جام جهانی انتخاب شده ایم که 
فیفا مسئول برگزاری مسابقات جام جهانی است و ما با آمریکا کاری نداریم. اینکه در آمریکا 

چه اتفاقی رخ می دهد برای ما مهم نیست. هر اتفاقی ممکن است در آمریکا رخ دهد چراکه 
آن ها قابل پیش بینی نیستند. 

فیفا باید به ما ضمانت دهد که بدون مشکل، ایران در جام جهانی حاضر می شود و بازی هایش 
را انجام می دهد و برمی گردد.

رئیــس فدراسیون فوتبال در مورد معرفی نمایندگان ایران به آسیا گفت: AFC چون زمان 
نداشت با درخواست ما موافقت نکرد. سازمان لیگ تصمیم گیری می گیرد و نمایندگان را معرفی 

می کند. هنوز تصمیم جدی ای گرفته نشده است.
تاج در مورد تکذیب معین در خصوص خواندن ســرود برای تیم ملی گفت: ما چیزی که 

شنیدیم را اعلام کردیم. هر کسی برای تیم ملی بخواند ما از آن استقبال می کنیم. 
ســرود رسمی تیم ملی را پرواز همای خوانده است که مورد استقبال قرار گرفته است. ما 

مدیون مردم هستیم و دیدیم چگونه شب گذشته برای ما سنگ تمام گذاشتند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 به دکتر عارف مأموریت دادم با لحاظ حساسیت های حکمرانی، 
نظر رهبری و وعده ای که به مردم داده بودم، در قالب ساختاری چابک 
موجبات خدمت رسانی بهتر دولت و تحقق انتظارات عمومی را فراهم 
سازند«.در پی مأموریت رئیس جمهوری به معاون اول برای پیگیری و 
تحقق مطالبات عمومی و تقویت هماهنگی های اجرایی، اکنون یکی از 
مهم ترین مطالبات فعالان اقتصادی و صاحبان کسب وکارهای مجازی، 
پایداری دسترسی و جلوگیری از تکرار اختلال هایی است که زنجیره 
فعالیت اقتصاد دیجیتال را تحت تأثیر قرار می دهد. فعالان این حوزه 
می گویند اختلال در اینترنت فقط به معنای از دست رفتن چند روز 
فروش نیست، بلکه بر اعتماد مشتری، سرمایه گذاری، پشتیبانی، تبلیغات 
و حتی آینده کسب وکارها اثر می گذارد و در این میان، »اینترنت پرو« 

نیز نمی تواند پاسخگوی نیاز واقعی بازار باشد.
در شرایطی که کشور در ماه های گذشته با تبعات جنگ تحمیلی 
و ملاحظات امنیتی ناشی از آن روبه رو بوده، بخشی از کسب وکارهای 
مجازی نیز از محدودیت هــا و اختلال های اینترنتی آسیب دیده اند. 
این آسیب بویژه متوجه کســب وکارهایی بوده که برای فروش کالا 
و خدمات، ارتباط مستقیم با مشتری، بازاریابی و دریافت سفارش به 
اینترنت بین المللی وابسته اند. در این میان، اینستاگرام همچنان یکی از 
بسترهای پرکاربرد فروش آنلاین برای بسیاری از کسب وکارهای خرد 
و خانگی اســت و هرگونه اختلال در دسترسی عمومی به این بستر، 
هم فروشنده و هم خریدار را همزمان از چرخه مبادله خارج می کند.

همزمان با برخی محدودیت ها، موضوع »اینترنت پرو« یا دسترسی 
ویژه برای برخی کسب وکارها و نهادها نیز مطرح شد؛ دسترسی ای که 
قرار بود در موارد محدود و برای مشاغل دارای نیاز ضروری به اینترنت 

بین المللی مورد استفاده قرار گیرد. اما مسأله اصلی اینجاست که حتی 
اگر بخشی از فروشــندگان به اینترنت دسترسی داشته باشند، بدون 
حضور مصرف کننده و مشتری، امکان تداوم فروش و فعالیت اقتصادی 
وجود نخواهد داشت. به همین دلیل، فعالان این حوزه معتقدند همان قدر 
که دسترسی کسب وکارها به اینترنت ضروری است، دسترسی مشتریان 
نیز باید برقرار باشد تا چرخه اقتصاد دیجیتال از حرکت نایستد.رضا 
الفت نسب، رئیس اتحادیه کسب وکارهای مجازی، می گوید: »قطعی 
و محدودیت اینترنت صرفاً به معنای از دست رفتن چند روز فروش 
برای کسب وکارهای آنلاین نیست، بلکه در عمل کل زنجیره اقتصاد 
دیجیتال را مختل می کند.« به گفته او، وقتی اینترنت قطع یا محدود 
می شود، فروش یا به طور کامل متوقف می شود یا به شدت افت می کند. 
در کنار آن، تبلیغات، فرآیند جذب مشتری، پاسخ گویی، پشتیبانی و 
حتی ارسال سفارش ها نیز دچار اختلال می شود.او تأکید می کند این 
وضعیت فقط به کاهش درآمد مقطعی ختم نمی شــود، بلکه اعتماد 
مشتریان را نیز از بین می برد؛ آسیبی که گاه باعث می شود مشتری برای 
همیشه از یک کسب وکار فاصله بگیرد. الفت نسب می گوید در چنین 
شرایطی سرمایه گذاران هم نسبت به آینده بی اعتماد می شوند و برندها 
برای بازگرداندن مشتریان خود ناچارند هزینه های سنگینی بپردازند.

به گفته رئیس اتحادیه کسب وکارهای مجازی، مهم ترین خسارت این 
وضعیت، بی ثباتی فضای کسب وکار است؛ زیرا اقتصاد دیجیتال اساساً بر 
اعتماد کاربران بنا شده و وقتی فعال اقتصادی در هر لحظه نگران قطع 
دسترسی باشد، امکان برنامه ریزی بلندمدت از بین می رود و در نتیجه، 
سرمایه گذاری نیز کاهش پیدا می کند.الفت نسب با اشاره به وابستگی 
گسترده فعالیت های اقتصادی به اینترنت می گوید حتی کسب وکارهایی 

که در ظاهر آنلاین نیستند نیز از این وضعیت آسیب می بینند. امروز 
بسیاری از فرآیندها از فروش و پرداخت گرفته تا تبلیغات، لجستیک، 
خدمات مشتری و حتی ارتباطات داخلی شرکت ها به اینترنت وابسته 
است و به همین دلیل، اختلال در اینترنت بر بخش بزرگی از اقتصاد 
اثــر می گذارد.او در ادامه می گویــد هرچند برخی نهادهای داخلی و 
مجموعه های مستقل بین المللی برآوردهایی از خسارت های ناشی از 
قطعی اینترنت ارائه کرده اند، اما هنوز نظام شفاف و رسمی برای محاسبه 
دقیق این خسارت ها وجود ندارد. با این حال، تقریباً همه گزارش ها بر یک 
نکته اتفاق نظر دارند: قطعی اینترنت فقط باعث افت فروش چند پلتفرم یا 
فروشگاه اینترنتی نمی شود، بلکه به کاهش گردش مالی، افت بهره وری، 
توقف بخشی از خدمات و تضعیف اقتصاد دیجیتال منجر می شود.به 
گفته رئیس اتحادیه کسب وکارهای مجازی، بیشترین فشار ناشی از 
اختلال های اینترنتی متوجه فریلنسرها، فروشگاه های اینستاگرامی، 
مشاغل خانگی و کسب وکارهای کوچک است؛ گروه هایی که ذخیره 
مــالی کمتری دارند و معمولًا از زیرســاخت جایگزین نیز برخوردار 
نیستند. او می گوید: »وقتی یک فریلنسر چند روز نتواند پاسخ مشتری 
را بدهد، بویژه اگر مشتری خارجی داشته باشد، مسأله فقط از دست 
رفتن یک پروژه نیست؛ اعتبار حرفه ای او هم آسیب می بیند.«رئیس 
اتحادیه کسب وکارهای مجازی درباره اینترنت پرو نیز توضیح می دهد 
که این نوع دسترسی قرار بود برای کسب وکارهایی که واقعاً نیاز حیاتی 
به اینترنت بین المللی دارند و آن هم برای مدت محدود در شرایط خاص، 
فعال شود. اما مشکل اینجاست که بخش بزرگی از آسیب دیدگان، همان 
کسب وکارهای خرد و فروشگاه های فعال در شبکه های اجتماعی هستند. 

حتی اگر به این گروه ها دسترسی داده شود.

 عاطفه دهقانی      |          مسعود پزشکیان به تازگی در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: »ارتباطات مبتنی بر فناوری اطلاعات و اینترنت به بخش جدانشدنی 
زندگی مردم تبدیل شده است...

جهش انرژی و سقوط طلا 

اینترنت پایدار 
مطالبه کسب و 
کارها

وزارت صمت شرایط جدید ویرایش و تمدید ثبت سفارش واردات خودرو 
را اعلام کرد. جزئیات محدودیت تعرفه و ارزش پرونده در سامانه جامع تجارت 

را در گجت نیوز بخوانید.
وزارت صنعت، معدن و تجارت در ابلاغیه ای جدید امکان ویرایش و تمدید 
پرونده های ثبت سفارش واردات خودرو را با رعایت دو شرط اساسی در سامانه 
جامع تجارت فراهم کرد. این تصمیم بر اســاس نامه دفتر مقررات صادرات و 
واردات و در راستای اجرای آیین نامه اجرایی بند ر تبصره ۱ قانون بودجه سال 
۱۴۰۴ اتخاذ شده است. طبق این ابلاغیه تنها پرونده هایی که فرآیند تامین ارز 

آن ها به صورت کامل انجام شده باشد امکان ویرایش یا تمدید اعتبار را خواهند 
داشت.این اقدام با هدف تسهیل در روند ورود خودروهایی صورت می گیرد که 
پیش از این با موانع اداری و ناهماهنگی در سامانه های تجاری روبرو بودند. بر 
اســاس دستور جدید تمدید و ویرایش این پرونده ها منوط به حفظ ساختار 
اولیه سفارش است.متقاضیان برای اصلاح مدارک خود در سامانه جامع تجارت 
باید دو محدودیت فنی و مالی را رعایت کنند. نخســتین شرط این است که 
کد تعرفه کالای وارداتی نباید به خارج از فهرست تعیین شده در دستورالعمل 

بودجه تغییر یابد. 

شرط جدید صمت برای 
تمدید و ویرایش ثبت 
سفارش واردات خودرو 

   وقتی دیگر »فروش قطعی« هم قطعی نیست
در حالی که خریداران خودرو سال هاست با تورم، قرعه کشی و تاخیر در تحویل دست وپنجه نرم می کنند، 
حالا مصوبه ۸۳۶ شورای رقابت درباره خودروهای مونتاژی یک نگرانی تازه به فهرست دغدغه های آن ها اضافه 
کرده  و یک کارشناس صنعت خودرو معتقد است که نتیجه این تصمیم چیزی جز افزایش نااطمینانی برای 

مصرف کننده و تضعیف تعهدات خودروسازان نخواهد بود.
 شورای رقابت که در سال ۱۴۰۰ با مصوبه ۴۷۳ تلاش کرده بود بخشی از ریسک افزایش قیمت در قراردادهای 
پیش فروش خودرو را از دوش خریداران بردارد، در هفته های اخیر با مصوبه جلسه ۸۳۶ مسیر متفاوتی را در 

قبال خودروهای مونتاژی در پیش گرفت.
بر اساس مصوبه قبلی، مبلغی که خریدار هنگام ثبت نام به عنوان »پیش پرداخت«؛ واریز می کرد، از افزایش 
قیمت های بعدی مصون بود و تنها بخش باقی مانده مشمول تعدیل قیمت تورمی می شد. اما شورای رقابت در 
اردیبهشت امسال با استناد به نوسانات ارزی و وابستگی بالای خودروهای مونتاژی به ارز، اعلام کرد که این 

سازوکار حمایتی دیگر در پیش فروش خودروهای مونتاژی اجرا نخواهد شد.
هرچند وزارت صمت تاکید کرده که این تصمیم شامل قراردادهای گذشته نمی شود، اما منتقدان معتقد 
هستند که مصوبه جدید عملا حمایت از مصرف کننده را کاهش داده و دست خودروسازان و مونتاژکاران را 
برای افزایش قیمت در زمان تحویل بازتر می کند. در مقابل، برخی نیز معتقدند این تصمیم می تواند فشار ناشی 

از جهش هزینه های ارزی را برای تولیدکنندگان کاهش دهد.
در همین رابطه، امیرحسن کاکایی - کارشناس صنعت خودرو - در گفت وگو با ایسنا، به بررسی ابعاد این 
مصوبه، وضعیت قیمت گذاری دستوری، تعهدات خودروسازان و تاثیر این تصمیم بر بازار خودرو پرداخته است

این کارشناس صنعت خودرو معتقد است یکی از مشکلات اصلی بازار خودرو، نبود ضابطه مشخص در نظام 
قیمت گذاری و تصمیم گیری های سلیقه ای است؛ موضوعی که به گفته او هم به صنعت خودرو آسیب زده و هم 
باعث شده شورای رقابت نتواند رقابت واقعی در بازار ایجاد کند.کاکایی در ادامه تاکید کرد: در شرایط تورمی طبیعی 
است که قیمت خودرو افزایش پیدا کند، اما در کنار آن باید نظارت و الزام به ایفای تعهدات نیز وجود داشته باشد

در شرایط تورمی طبیعی است که قیمت خودرو افزایش پیدا کند، اما در کنار آن باید نظارت و الزام به ایفای 
تعهدات نیز وجود داشته باشدبه گفته وی، مشکل زمانی پررنگ می شود که شرکت ها با عنوان »فروش قطعی« 
اقدام به پیش فروش می کنند اما بعد از چند ماه، مبالغ جدیدی از خریدار مطالبه می شود که در چنین شرایطی 
باید نهادی مسئول رسیدگی به تخلفات و دفاع از حقوق مصرف کننده باشد، در حالی که در عمل این نظارت 
دیده نمی شــود.این کارشناس صنعت خودرو با اشاره به مصوبه ۴۷۳ خاطرنشان کرد: در گذشته اگر خریدار 

بخشی از مبلغ خودرو را هنگام ثبت نام پرداخت می کرد، به همان میزان 
از افزایش قیمت مصون می ماند و افزایش نرخ تنها به بخش باقی مانده 
تعلق می گرفت که این سازوکار، با وجود ایراداتی که در اقتصاد تورمی 
داشت، از نظر منطقی و حقوقی می توانست قابل دفاع باشد؛ چراکه پولی 
که خریدار چند ماه زودتر پرداخت می کند دارای ارزش زمانی است و 
نباید دوباره مشمول افزایش قیمت شود.کاکایی افزود: متاسفانه برخی 
از قراردادهــا حتی همین منطق را هم رعایت نمی کنند و در مواردی 
اگر خریدار شرایط جدید را نپذیرد، تنها اصل پول پرداختی بدون هیچ 
تعدیلی به او بازگردانده می شود؛ موضوعی که عملا ریسک را به طور 

کامل به مصرف کننده منتقل می کند.

بحران خاورمیانه ایــن بار نتیجه متفاوتی برای بازارها 
داشت. جهش قیمت انرژی، تورم آمریکا را دوباره بالا برد و 
همین مسئله باعث شد معامله گران بیش از جنگ، نگران 
واکنش فدرال رزرو باشند؛ تغییری که به تقویت دلار و افت 
طلا منجر شــد.بازار طلا این بار برخلاف الگوی همیشگی 
خود حرکت کرد. هم زمان با بالا گرفتن تنش میان تهران و 
واشنگتن، افزایش نگرانی ها درباره تنگه هرمز و هشدارهای 
تازه دونالد ترامپ درباره شکست مذاکرات، انتظار می رفت 
سرمایه ها به سمت طلا هجوم ببرند؛ اما فلز زرد نه تنها جهش 
نکرد، بلکه عقب نشست و تحت فشار دلار قوی تر قرار گرفت

دلیل این چرخش، نه در کاهش ریسک های سیاسی، 
بلکه در داده ای نهفته بود که عصر سه شنبه از اقتصاد آمریکا 
منتشر شد. گزارش تورم آمریکا نشان داد رشد قیمت ها در 
آوریــل فراتر از پیش بینی بازار بوده و بخش مهمی از این 
افزایش مستقیماً از جهش قیمت انرژی ناشی شده است؛ 
اتفاقی که نگاه معامله گران را ناگهان از »جنگ و ناامنی« به 

»نرخ بهره و سیاست پولی« تغییر داد.
در واکنش، شاخص دلار تقویت شــد و بازارها دوباره 
احتمال افزایش نرخ بهره توســط فدرال رزرو در ماه های 
آینده را جدی گرفتند. همین موضوع برای طلا کافی بود 
تا بخشی از جذابیت خود را از دست بدهد؛ زیرا در شرایطی 
که نرخ های بهره بالاتر می رود، نگهداری دارایی بدون سودی 

مثل طلا برای سرمایه گذاران کمتر جذاب می شود.
اکنون سؤال اصلی بازار اینجاست؛ آیا بحران خاورمیانه 
این بار به جای حمایت از طلا، به عاملی برای تقویت دلار و 
بازگشت سیاست های انقباضی در آمریکا تبدیل شده است؟

گزارش تازه شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا نشان 
داد فشار تورمی دوباره در حال اوج گیری است؛ آن هم در 
شرایطی که بازارها تصور می کردند فدرال رزرو به پایان چرخه 
سختگیرانه خود نزدیک شده است. طبق داده های اداره آمار 
کار آمریکا، تورم سالانه در آوریل به ۳.۸ درصد رسید؛ رقمی 

بالاتر از برآورد بازار و بالاترین سطح از میانه سال ۲۰۲۳.
اما آنچه توجه اقتصاددانان را جلب کرد، نقش پررنگ 
انــرژی در این افزایش بود. شــاخص قیمت انرژی در ماه 
آوریل ۳.۸ درصد رشد کرد و به تنهایی بیش از ۴۰ درصد 
رشد ماهانه تورم را توضیح داد. در مقیاس سالانه نیز قیمت 
انرژی نزدیک به ۱۸ درصد جهش کرده؛ نشانه ای واضح از 
اینکه تنش های تنگه هرمز و اختلال در مسیرهای انرژی 

حالا مستقیماً وارد اقتصاد آمریکا شده اند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/02/26
شماره : 2106

صعود ۴.۲ تریلیون دلاری 
ارزش بازار ۱۰ شرکت  برتر

ارزش بازار ۱۰ شرکت  برتر جهان از زمان آغاز 
تجاوز آمریکایی صهیونی بــه ایران در ۲۸ فوریه 
)۹ اسفند(، ۱۶.۶۹ درصد یا ۴.۱۸۳ تریلیون دلار 

افزایش یافت و به ۲۹.۲۴ تریلیون دلار رسید.
 ارزش کل بازار ۱۰ شــرکت برتر در دوره یک 
ماهه تــا پایان ماه مــارس، ۴.۳ درصد یا ۱.۰۷۷ 
تریلیون دلار در مقایسه با ارزش بازار قبل از آغاز 
جنگ تحمیلی علیه ایران، کاهش یافت و به ۲۳.۹۸ 

تریلیون دلار رسید.
با این حال، توصیه های بانک های سرمایه گذاری 
بزرگ برای خرید و انتظارات از سرمایه گذاری در 
هوش مصنوعی، ارزش بازار این شــرکت ها را به 
ویژه در بحبوحه کاهــش تنش های ژئوپلیتیکی، 
افزایش داد و ارزش کل بازار ۱۰ شرکت برتر را تا 
پایان آوریل، به ۲۷.۸۶۲ تریلیون دلار رســاند که 
نشان دهنده رشد ماهانه ۱۶.۱۹ درصدی یا ۳.۸۸۲ 

تریلیون دلار است.
ارزش این شــرکت ها تا روز جمعه هشتم مه، 
۴.۹۴ درصد یا ۱.۳۷۷۵ تریلیون دلار نســبت به 
پایان آوریل افزایش یافــت و مجموعا به ۲۹.۲۴ 
تریلیون دلار رسید.ارزش بازار شرکت تولیدکننده 
تراشه انویدیا پس از کاهش ۶۷.۷۹۷ میلیارد دلاری 
در ماه مارس، از آستانه ۵ تریلیون دلار فراتر رفت و 
با ۵.۲۲۹ تریلیون دلار ارزش بازار در آوریل، رکورد 
جدیدی را ثبت کرد. انویدیا پس از سودگیری در 
پایان ماه نتوانست این سطح را حفظ کند، اما بعدا 
دوباره بهبود یافت و دوباره از آستانه ۵ تریلیون دلار 
عبور کرد.پس از انویدیا، آلفابت با ارزش بازار ۴.۸۳۴ 
تریلیــون دلار و اپل بــا ۴.۳۰۹ تریلیون دلار قرار 
گرفت. ارزش بازار این دو شرکت از سطح ۴ تریلیون 
دلار فراتر رفت.مایکروسافت با ارزش بازار ۳.۰۸۴ 
تریلیون دلار در رتبه چهارم در بین ۱۰ شرکت برتر 
قرار گرفت و پس از آن آمازون با ۲.۹۳۳ تریلیون 
دلار، برادکام با ۲.۰۳۶ تریلیون دلار، تی اس ام سی 
با ۱.۸۹ تریلیون دلار، آرامکوی سعودی با ۱.۷۶۹ 
تریلیون دلار، تسلا با ۱.۶۰۹ تریلیون دلار و متا با 

۱.۵۴۷۵ تریلیون دلار قرار گرفتند.

  تمام فرآیند معاملات ملک و خودرو برخط می شود
سرپرست مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار اعلام کرد: با تصویب هیات مقررات زدایی، سامانه هایی که مجوز معاملات ملک و خودرو را دریافت می کنند می توانند کل فرآیند معاملات را به صورت برخط و 

غیرحضوری انجام دهند؛ این امر شامل ارزیابی ملک، قیمت گذاری، بررسی اسناد پیشینی، احراز مالکیت و فرآیند تسویه مالی به صورت آنلاین است.
 هادی محضرنیا در نشست خبری مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار که در محل وزارت اقتصاد برگزار  شد، اظهار کرد: درگاه ملی مجوزها متولی نظارت بر صدور مجوزها است. بعد از تاسیس این درگاه تاکنون 

بیش از ۹۲۰۰ مجوز در این درگاه صادر شده که در سال ۱۴۰۳ با یک پیک در این زمینه مواجه شدیم. در آن سال به مجوزهای کاغذی شناسه یکتا صادر شده است.
وی درخصوص اتصال دستگاه های دولتی به درگاه ملی مجوزها گفت: در حال حاضر ۹۷ درصد همه مجوزهای احصا شده در دبیرخانه به درگاه ملی مجوزها متصل هستند و فقط ۱۴۲ مجوز باقی مانده که به زودی متصل 

می شوند. اتاق تعاون ایران، اتاق بازرگانی ایران، سازمان اداری و استخدامی، شهرداری کلان شهرها و نظام مهندسی در پایین جدول اتصال قرار دارند.
سرپرست مرکز ملی پایش و بهبود محیط کسب و کار درباره بررسی درخواست ها و صدور یا رد بدون تاخیر منتهی به ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۵ بیان کرد: در این بخش برخی دستگاه ها همکاری خوبی داشته و برخی همکاری 
ضعیفی دارند. از مجموع بیش از دو میلیون و ۴۹۸ هزار درخواست یک میلیون و ۶۸۴ مجوز صادر شده و ۸۸ هزار مورد در حال بررسی است. ان شاءالله با پیگیری مستمر این عدد نیز کاهش می یابد. دستگاه ها به قدری 

خوب کار می کنند که فقط ۳.۵ درصد درخواست ها با تاخیر مواجه است. سازمان برنامه به زودی متصل شده و حدود دو هفته قبل از جنگ رمضان اتصال سازمان برنامه انجام شد.

 قرعه کشی جام ملت های آسیا 2026 در ریاض عربستان برگزار شد و تیم 
 ملی ایران در »گروه سوم« با تیم های سوریه، قرقیزستان و چین

 همگروه شد.

لزوم تدوین نقشه راه 
اینترنتی برای شرایط بحرانی

یک مقام صنفی گفت: در شرایط بحرانی می توان 
تدابیری اتخاذ کرد تا کسب وکارهایی که وابستگی 
مستقیم به اینترنت دارند، از دسترسی ویژه و پایدار 

برخوردار شوند.
رضا الفت نسب، رئیس اتحادیه کسب وکارهای 
مجازی، با اشــاره به چالش های ناشی از اختلالات 
اینترنتی اظهار کرد: طی سال گذشته دست کم سه 
بحران جدی منجر به قطع یا محدودیت اینترنت شده 
است؛ از این رو حاکمیت و به ویژه دولت باید از پیش، 
سازوکارها و برنامه های مشخصی برای شرایط بحرانی 
تدوین و به کسب وکارها ابلاغ کنند تا فعالان این حوزه 
بتوانند با آمادگی بیشتری فعالیت خود را ادامه دهند

وی با تأکید بر اینکه همه مردم باید از دسترسی 
برابر به اینترنت برخوردار باشــند، افزود: در شرایط 
بحرانی می توان تدابیری اتخاذ کرد تا کسب وکارهایی 
که وابستگی مستقیم به اینترنت دارند، از دسترسی 
ویژه و پایدار برخوردار شوند؛ نه اینکه این امکان بدون 
اولویت بندی در اختیار گروه های مختلف قرار گیرد.

الفت نسب در ادامه با اشاره به وضعیت پلتفرم های 
داخلی تصریح کرد: پلتفرم های داخلی نســبت به 
سال های گذشته پیشرفت قابل توجهی داشته اند و 
وضعیت آن ها به مراتب بهتر شده است، اما همچنان 
برخی ابزارهای تخصصی، به ویژه در حوزه بازاریابی 
و تبلیغات، به ســطح مطلوب نرسیده اند و نیازمند 

توسعه بیشتر هستند.
وی خاطرنشــان کــرد: کســب وکارهای خرد 
سال هاست در پلتفرم هایی مانند اینستاگرام فعالیت 
می کنند و برای توسعه فعالیت خود سرمایه گذاری و 
تبلیغات گسترده ای انجام داده اند. در صورتی که قرار 
باشد مهاجرت به پلتفرم های داخلی صورت گیرد، 
این روند باید به صورت تدریجی و هم زمان با حفظ 
فعالیت در اینستاگرام انجام شود. تحقق این موضوع 
نیز مستلزم ارائه مشوق هایی همچون معافیت های 
مالیاتی، افزایش جامعه کاربران و ایجاد جذابیت های 

اقتصادی برای فعالان این حوزه است.
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